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Wprowadzenie 
 

 Ponad 70 milionów osób w UE żyje z różnego rodzaju niepełnosprawnością, 52,7% z nich jest 

bezrobotnych (Eurostat 2011). Sytuacja jest jeszcze bardziej niepokojąca w przypadku osób  

z niepełnosprawnością intelektualną. W rzeczywistości wiele osób z niepełnosprawnością intelektualną  

w Europie w dalszym ciągu doświadcza dyskryminacji i wykluczenia społecznego i nie może w pełny sposób 

brać udziału w życiu społecznym.  

 Wielu z nich żyje poniżej granicy ubóstwa, co tylko pogłębia ich wykluczenie i maginalizację 

społeczną. Kiedy w latach 2008 - 2010 r. kryzys gospodarczy dotknął obywateli Europy, to jeszcze poważniej 

dotknął on obywateli z różnego rodzaju niepełnosprawnościami. Kuracje oszczędnościowe i cięcia budżetowe 

wpłynęły na spadek jakości usług opieuńczych i wsparcia dla osób niepełnosprawnych, co miało katastrofalne 

konsekwencje dla ich codziennego życia. 

 Wśród pomysłów na rozwiązanie problemu bezrobocia, którego doświadczają miliony ludzi  

w Europie nie brakuje rozbudowanej oferty szkoleniowej i wsparcia finansowego dla tworzenia 

przedsiębiorstw (w tym społecznych). Jednak pomimo tej pomocy osoby z niepełnosprawnościemi 

intelektualnymi niezwykle rzadko znajdują zatrudnienie w przedsiębiorstwach i prawie nigdy nie prowadzą 

własnej działalności gospodarczej.   

 

Organizacje działające na rzecz osób z 

niepełnosprawnościami intelektualnymi 

wskazują na ograniczone możliwości 

zatrudnienia dostępne i dostosowane do 

potrzeb osób z niepełnosprawnościami i brak 

oferty szkoleniowej dostosowanej do potrzeb 

ON. Ta bariera społeczna często zmusza osoby 

niepełnosprawne do budowania własnej 

przyszłości przy wykorzystaniu tradycyjnej 

ścieżkę przedsiębiorczości.  

Tymczasem przedsiębiorczość stanowi możliwy sposób włączenia, widoczności i normalizacji osób 

niepełnosprawnych. Wsparcie w rozwijaniu kompetencji z obszaru przedsiębiorczości u osób  

z niepełnosprawnością intelektualną  jest obecnie jednym z kluczowych wyzwań w Unii Europejskiej.  
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Dlaczego osoby z niepełnosprawnością intelektualną nie zakładanją własnych firm? 

 

Istnieje wiele barier, które ograniczają dostęp osób niepełnosprawnych intelektualnie do samozatrudnienia. 

Niektóre z nich to:   

 

 brak wiedzy i szkoleń w zakresie przedsiębiorczości 

Brak oferty szkoleniowej w zakresie przedsiębiorczości jest podwójną barierą. Z jednej strony blokuje osoby, 

które mają pomysł lub projekt, ale nie wiedzą od czego zacząć. Z drugiej strony jest to przeszkoda dla wielu 

przedsiębiorców, którzy już działają i doszli do punktu, w którym nie wiedzą, jakie są kolejne kroki. 

Badanie Uniwersytetu w Murcji wskazuje: 80% przedsiębiorców z niepełnosprawnosciami wskazuje na  brak 

specjalistycznych szkoleń, a także wyraźną potrzebę informacji i/lub konkretnych porad dotyczących 

przedsiębiorczości od rządu.  

 brak identyfikacji osób z niepełnosprawnością intelektualną jako przedsiębiorców   

Społeczeństwo nie uznaje obecnie osób z  niepełnosprawnością intelektualną za potencjalnych 

przedsiębiorców. Realnie oznacza to, że osób tych nie zachęca się do rozpoczyniania szkoleń w kierunku 

tworzenia nisko wykwalifikowanych miejsc pracy dla innych. 

Te bariery wejścia wraz z ograniczonymi możliwościami uzyskania pozytywnych doświadczeń w osiąganiu 

celów oznaczają, że osoby z niepełnosprawnoscią intelektualną nie postrzegają siebie jako mających zdolność 

do rozpoczęcia działalności gospodarczej. 

Jednak osoby, które pracowały z osobami z  niepełnosprawnością intelektualną, są świadome, że osoby te są 

zdolne do rozwijania wielu umiejętności, są bardziej kreatywne, posiadają rozbudowane więzi społeczne i są 

bardziej odpowiedzialne społecznie. Podejmowane przez nich działania mają większy wpływ na społeczności, 

ponieważ opierają się na relacjach zaufania, bliskości i współpracy. Są idealnymi kandydatami do rozwijania 

gospodarki społecznej i zaangażowanej. 

 nadopiekuńczość rodzin 

Według raportu Fundacji Adecco z 2017 r. 78% badanych rodziców nie wierzy, że ich dzieci  

z niepełnosprawnością intelektualną mogą pracować w znormalizowanym środowisku w przyszłości. Strach ten 

często wynika z negatywnych doświadczeń w środowisku edukacyjnym i pracy lub przypadków uprzedzeń 

związanych z brakiem umiejętności, co powoduje, że rodziny często decydują się zapewnić przyszłość  
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i stabilność swoich dzieci poprzez świadczenia społeczne, a nie poprzez ścieżkę uważaną za bardziej ryzykowną 

- jako przedsiębiorcy. 

Ten strach jest zrozumiały, ale może działać jako bariera, która nie pozwala osobom  

z niepełnosprawnością intelektulną odkrywać, co im się podoba, co ich zadowala i co stoi na przeszkodzie  

w rozwijaniu zawodu, który sprawi, że poczuja się pełnoprawną częścią społeczeństwa. 

Obawa, że najbliższa osoba poniesie porażke i będzie cierpieć sprawia, że rodzina chroni nadmiernie swoje 

dziecko i ogranicza jego doświadczenia i ambicje. Rodzina jest uważana za sojusznika w procesie 

uniezależniania się osób z niepełnosprawnością intelektualną,  więc wskazane jest, aby im towarzyszyć  

i doradzać im, aby mogli wyeliminować swoje obawy. 

 brak metodologii i sprawnych zasobów, skuteczny dla dostępnego przedsiębiorstwa.  

W ostatnich latach stworzono różne programy przedsiębiorczości dla grup szczególnie wrażliwych. Główną 

trudnością, jaką programy te mają dla osób z  niepełnosprawnością intelektualną, jest wysoki poziom wejścia – 

treści najczęściej nie są dostępne poznawczo dla ON 

 złożoność procedur 

Złożony system administracyjny i prawny. Jest to uważane za ścianę, przez którą każdy obywatel nie może 

uzyskać dostępu do systemu. Eksperci są potrzebni, a mimo to, konieczne jest, aby mieć minimalną wiedzę na 

temat funkcjonowania samej firmy: podatki, praca, administracja, marketing, sprzedaż ... 

Jak stwierdzono w analizie ilościowej i jakościowej niepełnosprawnego przedsiębiorcy w Hiszpanii w 2016 r., s. 

198-199: "Ograniczony udział rządu w zachęcaniu do 

przedsiębiorczości jako profesjonalnej alternatywy 

wśród osób niepełnosprawnych (ponieważ konkretne 

plany działania nie są generowane)staje się 

decydującym powodem rezygnacji z biznesplanu: 

niewydolność można znaleźć w uniwersalnych 

parametrach dostępności w zakładach ekosystemu 

przedsiębiorcy, trudności w zarządzaniu 

administracyjnym dla startupu, brak planu 

ekonomicznego zachęt lub okresów niedoboru, które 

mogłyby ułatwić przyjęcie wszystkich tych dodatkowych zagrożeń wskazanych wcześniej; komplikują 

przedsiębiorczość osób niepełnosprawnych”.  



 
 

 
 

7 
 

Większość z tych barier można rozwiązać dzięki zespołowi, który zapewnia wsparcie przedsiębiorcom, z 

zasobami i metodologiami dostosowanymi do  osób z  niepełnosprawnością intelektualną. Ponadto 

gospodarka społeczna może działać jako pajęczyna, która zapewnia zasięg i wsparcie dla tych 

przedsiębiorców,w bardziej społecznym, zrównoważonym i bliskim środowisku, które docenia bogactwo 

różnorodności i potencjał osób zmagających się z trudnościami, które pomimo trudności wysuwają się 

naprzód, przyczyniając się do jego kreatywności. 

Cel  

Grupą docelową tego projektu są specjaliści zajmujący się zatrudnieniem w podmiotach osób  

z niepełnosprawnością intelektualną. Celem jest przekazanie im wiedzy, narzędzi i strategii służących jako 

wsparcie, ukierunkowanie i wzmocnienie kompetencji z zakresu przedsiębiorczości u osób  

z niepełnosprawnością intelektualną. 

 

Czasami to sami trenerzy pracy, ze względu na brak wiedzy i zaufania do własnych umiejętności, nie rozwijają 

kompetencji z obszaru przedsiębiorczości wśród osób z niepełnosprawnością intelektualną. 

niepełnosprawności intelektualnej.  

Z tych wszystkich powodów konieczne jest szkolenie specjalistów, którzy w przyszłości będą mogli wspierać 

przedsiębiorców z niepełnosprawnością intelektualną. 

Partnerzy projektu: 

Stowarzyszenie Amicos z Hiszpanii. Stowarzyszenie non-profit na rzecz  opieki i integracji osób  

z  niepełnosprawnością intelektualną, autyzmem, paraliżem, uszkodzeniem mózgu i ich rodzinami. 

Bułgarskie Stowarzyszenie na rzecz Osób Niepełnosprawnych Intelektualnie (BAPID) to krajowa sieć organizacji 

dla osób niepełnosprawnych  intelektualnie, ich rodzin, adwokatów i specjalistów. 

Stowarzyszenie Na Rzecz Spółdzielni Socjalnych – SNRSS z Polski. Wspierają ruch spółdzielni socjalnych  

w Polsce, w tym tych dedykowanych osóbom z niepełnosprawnością intelektualną.  

Medatlantia z Hiszpanii. Jest to spółdzielnia pracownicza, stworzona przez zespół specjalistów z dziedziny 

gospodarki, integracji społecznej, psychologii, edukacji i szkoleń oraz nauk politycznych. 

SC Psihoforworld – SCP z Rumunii. Organizacja, której główna działalność skierowana jest do osób z 

niepełnosprawnościami w społeczności lokalnej. 
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Associação Grão Vasco z Portugalii. Stowarzyszenie założone w październiku 2015 roku. Narodziła się z 

pragnienia społeczności edukacyjnej Grão Vasco School Grouping, aby znaleźć rozwiązania problemów 

społecznych tej samej społeczności. 

 

Minimalne wymagane umiejętności i wiedza niezbędna do podjęcia inicjatyw w zakresie przedsiębiorczości  

Większość autorów wskazuje pewne umiejętności, zdolności i wiedzę jako podstawowe przy podejmowaniu 
inicjatyw z zakresu przedsiębiorczości, wśród nich: 

 Zdolności: 

1)Kompetencje osobiste - w tym samowiedza, pewność siebie, poczucie własnej wartości, samozarządzanie w 

czasie, asertywność, automotywacja, samokontrola. 

2)Kompetencje interpersonalne — obejmują komunikację (werbalną, niewerbalną), rozwiązywanie konfliktów 

i  pracę zespołową. 

3) Podstawowe kompetencje z zakresu zarządzania przedsiębiorstwem - rozumowanie matematyczne i 

znajomość podstawowych przepisów prawnych.  

 Umiejętności: 

Zdolność do budowania i podtrzymywania relacji, inicjatywność i umiejętność podejmowania decyzji, 

przedsiębiorczość, umiejętność radzenia sobie ze stresem, umiejętność z zakresu rozwiązywania konfliktów, 

elastyczność, tolerancja na frustrację i orientacja na klienta. 

 Wiedza: 

Tworzenie pomysłów biznesowych, znajomość narzędzi 

ułatwiających przygotowanie biznesplanu, umiejętność 

analizy istniających zasobów w społeczności, które ułatwią 

rozpoczęcie działalności, planowanie wdrożenia i rozwijania 

własnego biznesu.  

Wymienione powyżej komptencje i wiedza zostaną 
zdefiniowane w kolejnych modułach tej publikacji. 

Ważne jest, aby określić jaki jest punkt wyjścia w pracy z każdą osobą. Z uwagi na bariery kulturowe i 

językowe, zalecamy każdorazowe rozpoczęcie działań od testu oceny umiejętności w zakresie 

przedsiębiorczości. 
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Funkcje pracowników pomocniczych: 

 Zanim rozpocznie się inicjatywa na własny rachunek: profilowanie i dopasowywanie możliwości 

biznesowych. 

Podczas gdy praca doradcy prowadzącego działalność na własny rachunek rozpoczyna się, gdy istnieje już jasna 

idea biznesowa, praca pracownika samozatrudnienia nie wymaga istnienia tego wcześniejszego pomysłu. 

Pracownik pomocniczy wspiera osoby, które mają zdolność i motywację do przedsiębiorczości w znalezieniu 

lub zaprojektowaniu odpowiedniego pomysłu na działalność. Najważniejszą rzeczą w tej fazie wstępnej jest 

wykrycie ducha przedsiębiorczości. Pierwszą funkcją pracownika pomocniczego jest pomoc w wypracowaniu 

pomysłu na działalność, który będzie jednocześnie możliwy do zrealizowania przez przyszłego 

przedsiębiorcę/przedsiębiorczynię – osobę z niepełnosprawnością intelektualną.   

 

 

 

 Wsparcie w pracy 

Pracownik pomocniczy będzie towarzyszył przedsiębiorcy przez cały proces, od wstępnego planowania do 
uruchomienia własnego biznesu.  
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 Wsparcie rozwoju kariery 

Wsparcie pracownika towrzyszącego nie kończy się wraz z rozpoczęciem działalności gospodarczej, ale 

powinno być kontynuowane, aby  zapewniać wzmocnienie, które pozwala na konsolidację działalności i jej 

długoterminowe utrzymanie. 

 

Moduł 0: Indywidualny plan działania: umiejętności w zakresie 

przedsiębiorczości 

Ocena wstępna 
 

 Sesja wprowadzająca w celu identyfikacji osobistych predyspozycji i zainteresowań 

Pierwszym krokiem jest poznanie osoby i wykrycie jej aspiracji i zainteresowań, sprawdzenie, czy działalość 

gospodarcza może być odpowiednim rozwiązaniem dla danej osoby. 

Cele, które są przeznaczone w ramach wstępnej oceny są: 

 Odkrywaj, analizuj, identyfikuj własne umiejętności, kompetencje i aspiracje związane z pracą. 

 Wzmocnij własne pozycjonowanie przed pracą (motywacje, postawy, opinie). 

 Identyfikowanie zainteresowań i preferencji pracy. 

 Poprawa/aktualizacja wiedzy na temat środowiska szkoleniowego i pracy. 

 Dostosuj zainteresowania/oczekiwania do możliwych zawodów. 
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 Określenie deficytów dla skutecznej przedsiębiorczości i ocena różnych rodzajów działań mających na celu 

opracowanie profilu przedsiębiorczości itp. 

 Przeprowadzić zindywidualizowany plan pracy. Celem zindywidualizowanego planu prac jest służyć jako 

narzędzie interwencji w celu poprawy zdolności uczestników w zakresie przedsiębiorczości. 

 

W ramach tej oceny zostaną wykorzystane różne narzędzia do uzyskania informacji: 

 Kwestionariusze samooceny (załącznik  nr 1) 

 Ćwiczenia oceniające obserwacje: 

- Wizyty w centrach pracy, aby spotkać przedsiębiorczych ludzi i różnych zawodów. (Załącznik nr 2) 

- Osobiście rozmawiając z sieciami zawodowymi (stowarzyszenia pracodawców itp.) 

-Assist sesje informacyjne na temat samozatrudnienia organizowane w społeczności (na przykład 

organizowane przez stowarzyszenia biznesowe lub ośrodki szkoleniowe) 

działalności gospodarczej) 

- Porozmawiaj ze swoją grupą rówieśniczą o kwestiach przedsiębiorczości, możliwościach zatrudnienia, 

zainteresowaniu pracą. 

 Półstrukturalny wywiad: 

Asystent zawodowy powinien dostosować sposób uzyskiwania informacji o różnych sekcjach zgodnie  

z możliwościami stażysty_tki.  

 

Karta wywiadu zdolności przedsiębiorczych 
Identyfikacja rekordu 

Data rozmowy 
kwalifikacyjnej do diagnozy 

 

Imię i nazwisko 
beneficjenta 

 

 

Zainteresowania i oczekiwania zawodowe danej osoby 

Zainteresowania: 

Oczekiwania (godziny, wynagrodzenie) 

Główne podpory i zasoby osoby 
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Stopień szans na zatrudnienie 

Mniej szans na 

zatrudnienie 

      Więcej szans na 

zatrudnienie 

1 2 3 4 5  6 7 8 9 10 

A. Rola i znaczenie zatrudnienia(1 – 10) [ ] 
A.1. Przekonania i opinie na temat znaczenia zatrudnienia(1 – 10) [ ] 
A.2. Przekonania i opinie na temat najważniejszych czynników dostępu do zatrudnienia(1 – 
10) 

[ ] 

A.3. Możliwość dostępu do świata pracy (1 – 10) [ ] 
A.4. Doświadczenie (1 – 10) [ ] 

B. Projekt osobisty i profesjonalny (1 – 10) [ ] 
B.1 Osobisty projekt (1 – 10) [ ] 
B.2. profesjonalny projekt (1 – 10) [ ] 

C. Niezbędne umiejętności w zakresie przedsiębiorczości (1 – 10) [ ] 

Duch przedsiębiorczości [ ] 
Zarządzanie stresem [ ] 
Rozpoznawanie konfliktów [ ] 
Elastyczność [ ] 
Tolerancja na frustrację [ ] 
Zdolność do relacji [ ] 
Zdolność do relacji [ ] 
Orientacja na klienta [ ] 
D. Umiejętności(1 – 10) [ ] 

  Samowiedza [ ] 
  Pewność siebie  
  Poczucie własnej wartości  
  Samozarządzanie w czasie [ ] 

Asertywność [ ] 
Automotywacja [ ] 
Samokontrola [ ] 
E. Wiedza (1 – 10) [ 
Pomysły biznesowe [ ] 
Elastyczne narzędzia [ ] 
Zasób w społeczności [ ] 
Planowanie realizacji [ ] 
Formy prawne [ ] 
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Analiza profilu zawodowego  
 

 Opis 

Wszystkie powyższe informacje będą służyć do tworzenia profilu przedsiębiorczego uczestnika_czki szkolenia. 

W celu dokonania korekty między oczekiwaniami, aspiracjami i kompetencjami każdego z uczestników  

a wymaganiami dotyczącymi pracy, ważne jest, aby byli oni świadomi swoich mocnych i słabych stron, 

ponieważ przy wielu okazjach nie jesteśmy już świadomi naszych możliwości lub niedociągnięć. Na tym etapie 

każdy uczestnik_czka otrzyma informacje zebrane za pomocą różnych narzędzi w celu zainicjowania refleksji 

nad poziomem szans na zatrudnienie/przedsiębiorczości oraz wspólnego opracowania indywidualnego planu 

działania. 

Indywidualny plan działania składa się ze strategii, w której uczeń wraz z trenerem identyfikuje czynniki 

wpływające na ich zdolność do przedsiębiorczości oraz określa działania niezbędne do zalezienia 

pracy/podjęcia samozatrudnienia. 

 

1. Wzór do analizy profilu przedsiębiorcy 

 Analiza SWOT (Załącznik 3) 

Trener opracuje analizę swot, w której zebrane zostaną informacje pozyskane przy pomocy 

poprzednich narzędzi. 

Po sfinalizowaniu zindywidualizowanego planu działania zostanie stworzony profil zawodowy każdego 

uczestnika i uczestniczki szkoleń. Profil zawodowy jest dokumentem, który odzwierciedla zestaw 

umiejętności i kompetencji posiadanych przez daną osobę, co pozwoli jej  wykonywać obowiązki 

danego zawodu. Dokument ten pełni podwójną funkcję: z jednej strony pozwala powrócić do 

postępów poczynionych w ramach zindywidualizowanego planu działania dla ucznia i zachęcić do 

refleksji, która czyni go  uczestnikiem i właścicielem osiągnięć. 

Z drugiej strony służy jako instrument umożliwiający dobre dopasowanie możliwości studenta do 

potrzeb danej pracy, ułatwiając w ten sposób opracowanie planu pracy w firmie przyjmującej. 

Profil zawodowy powinien mieć co najmniej następujące sekcje: szkolenie, doświadczenie zawodowe, 

rozwinięte umiejętności i cel pracy. 

Plan pracy 
 

 Cele 
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Jest to dokument roboczy, w którym uczestnik i trener pracy zgadzają się na przeprowadzenie szeregu 

działań w celu pozyskania niezbędnych umiejętności wiedzy, które zostały uznane za ważne dla rozwoju 

projektu przedsiębiorczości, a które nie są wystarczająco rozwinięte u uczestnika. W kolejnych modułach 

wyjaśnimy różne działania, aby rozwinąć te umiejętności, umiejętności i wiedzę. Trener pracy może 

wybrać najbardziej odpowiednie. 

 
Jeśli uzna trener pracy i stażysta_tka uznają to za konieczne, również inne osoby mogą być zaangażowane 

w ten proces, jak na przykład:  członkowie rodziny, partnerzy, podmioty wspierające.  

 
 Zawartość 

Kompetencje: 

1. Kompetencje osobiste - które obejmują samowiedzę, pewność siebie, poczucie własnej wartości, 

samozarządzanie w czasie, asertywność, automotywę, samokontrolę. 

2. Kompetencje interpersonalne - które obejmują komunikację (werbalną, niewerbalną), 

rozwiązywanie konfliktów czy pracę zespołową. 

3. Podstawowe kompetencje zarządzania przedsiębiorstwem - rozumowanie matematyczne  

i zgodność z przepisami. 

Umiejętności: 

Zdolność do budowania i podtrzymywania relacji, inicjatywność i podejmowanie decyzji, duch 

przedsiębiorczości, zarządzanie stresem, rozwiązywanie konfliktów, elastyczność, tolerancja na frustrację  

i orientacja na klienta. 

Wiedza: 

Tworzenie pomysłów biznesowych, znajomość narzędzi, które ułatwiają przygotowanie biznesplanu, 

analiza istniejących zasobów w społeczności, które ułatwią rozpoczęcie działalności, planowanie i 

wdrożenie pomysłu na biznes, znajomość podstawowych przepisów prawnych.  

 

 Szablon planu pracy 

Identyfikacja 

Data planu pracy  
 

nazwa  

 

Identyfikacja silnych punktów i słabych punktów osoby  
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Mocne strony: 

 

 

Słabe strony: 

Cele do osiągnięcia 
 

Cele krótkoterminowe: 

Cele średnioterminowe: 

 Cele długoterminowe: 

 

Działania, które mają zostać opracowane w celu poprawy zdolności  

[Ustalanie priorytetów zgodnie z uzgodnionymi potrzebami] [Nauczyciel /ka zobowiązuje zobowiązuje 

się prowadzić i towarzyszyć uczniowi podczas całego procesu] 

 

 

Działanie 1 

Cele: 

Działania: 

 

 

Działanie 2 

Cele: 

Działania: 

 

 

Działanie 3 

Cele: 

Działania: 

Działania, które należy wdrożyć w celu poprawy umiejętności  

 

 

Działanie 1 

Cele: 

Działania: 

 

 

Działanie 2 

Cele: 

Działania: 

 

 

Działanie 3 

Cele: 

Działania: 
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Działania, które należy wdrożyć w celu poprawy wiedzy 

 

 

Działanie 1 

Cele: 

Działania: 

 

 

Działanie 2 

Cele: 

Działania: 

 

 

Działanie 3 

Cele: 

Działania: 

 

Oczekiwane wyniki i wskaźniki 

 

Działanie 1 

Wyniki 

Wskaźniki 

 

Działanie 2 

Wyniki 

Wskaźniki 

 

Działanie 3 

Wyniki 

Wskaźniki 

 

Działanie 4 

Wyniki 

Wskaźniki 

 

Działanie 5 

Wyniki 

Wskaźniki 

 

Działanie 6 

Wyniki 

Wskaźniki 

 

Działanie 7 

Wyniki 

Wskaźniki 

 

Działanie 8 

Wyniki 

Wskaźniki 

 

Działanie 9 

Wyniki 

Wskaźniki 
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Moduł I: Kompetencje 
Cele 
Według danych dostępnych na stronie internetowej Rządowego Pełnomocnika Do Spraw Osób 

Niepełnosprawnych1, na podstawie wyników Badania Siły Roboczej (LFS), wskaźnik aktywności gospodarczej 

osób z niepełnospranowciami w wieku produkcyjnym w 2018 r. wyniósł 28,3 procent, a w porównaniu  

z rokiem poprzednim spadł o 0,6 punktów procentowych. Jednocześnie w 2018 r. stopa bezrobocia osób  

z niepełnosprawnościami w wieku produkcyjnym została obniżona do poziomu - 7,2%, co oznacza spadek o 2,1 

punktu procentowego w stosunku do 2017 r. i o 5,8 punktu procentowego w porównaniu z 2015 r. W 2018 r. 

liczba osób niepełnosprawnych zawodowo w wieku produkcyjnym wyniosła 460 000, z czego 426 000 

stanowiły osoby pracujące, a 33 tys. bezrobotnych. W ten sposób osoby niepełnosprawne stanowiły 92,7% 

wszystkich osób niepełnosprawnych aktywnych zawodowo. Pomimo tych wyników, które można uznać za 

pozytywne, aktywność zawodowa osób niepełnosprawnych jest nadal znacznie niższa niż w przypadku 

działalności zawodowej osób niepełnosprawnych. W 2018 r. wskaźnik aktywności gospodarczej osób 

pracujących w wieku produkcyjnym wyniósł 80,5%, wskaźnik zatrudnienia 77,4%, a stopa bezrobocia wyniosła 

3,9%. Różnica między wskaźnikiem zatrudnienia osób niepełnosprawnych niepełnosprawnych  

i niepełnosprawnych w wieku produkcyjnym wyniosła 51,2 punktu procentowego. oraz między stopą 

bezrobocia w tych dwóch grupach - 3,3 punktu procentowego. 

 

 
1. Porównawczy wykres działalności gospodarczej osób niepełnosprawnych i nienienienienieniezwolnielej. Na podstawie 

wyników badania siły roboczej za 2018 r., http://www.niepelnosprawni.gov.pl/index.php?c=page&id=80&print=1 

                                                           
1 http://www.niepelnosprawni.gov.pl/index.php?c=page&id=80&print=1 
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W obliczu porównawczych wyników aktywności ekonomicznej osób niepełnosprawnych i pełnosprawnych 

należy wziąć pod uwagę przczyny, które powodują, że wyniki dla grupy osób niepełnosprawnych tak bardzo 

różnią się od wyników osób pełnosprawnych. Niestety nie ma badań wskazujących, jaki procent wyżej 

wymienionych osób niepełnosprawnych to osoby z niepełnosprawnością intelektualną. Według raportu 

końcowego z badania potrzeb osób niepełnosprawnych zleconego przez PFRON i zrealizowanego w okresie 

01.03.2017. - 12.05.2017 autorstwa Marzeny Sochańskiej-Kawieckiej wydaje się, że w kontekście kwestii 

jakości życia osób niepełnosprawnych, która jest istotnie związana z zatrudnieniem takich osób, osiągane są 

najniższe wartości jakości życia dla osób z niepełnosprawnością intelektualną (24,5 punktu) i dla osób  

z chorobą psychiczną (31,2 punktu). Fakt ten może być związany z większością tej grupy osób 

niepełnosprawnych pozostających w grupie biernych zawodowo lub w grupie bezrobotnych. Jakiego rodzaju 

wsparcia powinny oczekiwać ci ludzie, aby móc skutecznie tworzyć dla nich miejsca pracy? Wydaje się, że dla 

tych osób ważne jest stymulowanie motywacji do podjęcia pracy, pomoc w poszukiwaniu pracy i po jej 

znalezieniu - pomoc w jej utrzymaniu, a przede wszystkim działania polegające na doskonaleniu umiejętności 

przedsiębiorczych 

Kompetencje w zakresie przedsiębiorczości 
 

Ta część tego badania ma na celu podniesienie tych kompetencji, wiedzy, umiejętności i postaw, które ułatwią 

rozwój zawodowy osób niepełnosprawnych, znalezienie zatrudnienia, a w konsekwencji bardzo ważny 

aktywny udział w życiu społecznym. Zasadniczo rozróżniamy dwa rodzaje kompetencji w zakresie 

przedsiębiorczości: 

 Kompetencje osobiste - w tym samowiedza, pewność siebie, poczucie własnej wartości, 

samozarządzanie w czasie, asertywność, automotywacja, samokontrola). 

 Kompetencje interpersonalne — obejmują komunikację (werbalne, niewerbalne), rozwiązywanie 

konfliktów lub pracę zespołową. Omówiliśmy sposoby poprawy kompetencji interpersonalnych  

w osobnej części. 

 Podstawowe kompetencje w zakresie zarządzania przedsiębiorstwem – w tym  m.in. rozumowanie 

matematyczne i znajomość podstawowych przepisów prawnych.    

W tej części skupimy się na sposobach rozwijania i wzmacniania kompetencji osobistych. 
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Kompetencje osobiste 
 

Kompetencje osobiste to umiejętność poznania siebie (samopoznania). Zdolność ta, wraz z kompetencjami 

interpersonalnymi, jest szczególnie interesująca i niepokojąca podczas pracy nad rozwojem zawodowym osób  

niepełnosprawnych. Kompetencje osobiste to umiejętność określania zainteresowań, preferencji  

i predyspozycji osobowości. Dzięki dobrze rozwiniętym kompetencjom osobistym jesteśmy w stanie rozpoznać 

nasze obecne uczucia, wiedzieć, jak powstały i dlaczego możemy je kontrolować i odpowiednio je prowadzić.  

Kluczowe kompetencje osobiste to następujące umiejętności: 

 Poprawa samooceny lub zdolność do rozpoznawania swoich umiejętności, mocnych i słabych stron, 

ograniczeń, co jest pomocne w przypadku problemów emocjonalnych. Osoba, która opanowała tę 

umiejętność, będzie skuteczniej radzić sobie z tymi problemami, łatwiej będzie im wyrazić własne 

opinie i ich bronić. Umiejętność ta jest szczególnie przydatna w rozwoju zawodowym 

 Samokontrola, czyli umiejętność kontrolowania negatywnych emocji i uczuć, a tym samym zdolność 

rozpoznawania negatywnych emocji, co ułatwia zachowanie pozytywnego myślenia w sytuacjach 

kryzysowych i pozbycie się złego samopoczucia 

 Dążenie do wyników (przedsiębiorczości) jest zdolność do osiągnięcia sukcesu. Ta zdolność pozwala 

przezwyciężyć błędy po osiągnięciu celu (Zdolność do rozwiązywania problemów). Jest to zdolność do 

wyznaczania celów i podejmowania ryzyka ich osiągnięcia - co wiąże się z możliwością podejmowania 

decyzji 

 Innowacja i elastyczność, które pozwalają dostosować swoje zachowanie do okoliczności, pozwalają 

zachować kreatywny umysł, rozumiany również jako zdolność do kreatywnego, innowacyjnego 

myślenia w dziedzinie samopoznania, rozwiązywania problemów i pracy zespołowej2, 

 Niezależność - zdolność do samodzielnego działania, bez konieczności bezpośredniego nadzoru  

i pomocy, szczególnie ważne dla rozwoju zawodowego, wpływając na zdolność do samodzielnego 

zarządzania sobą 

 Sumienność / niezawodność - zdolność do uczciwego i etycznego zachowania, a także zdolność do 

przyznania się do błędów i wzięcia odpowiedzialności za swoje działania 

 Zdolność do rozwiązywania problemów jest również jedną z osobistych kompetencji, która 

charakteryzuje się zdolnością do zidentyfikowania problemu i znalezienia odpowiedniego rozwiązania. 

 Empatia - oznacza zdolność do odczuwania stanów psychicznych innych i zrozumienia motywów, które 

ich kierują, jest to również zdolność do patrzenia na sytuację z perspektywy innych ludzi 

                                                           
2  W badaniu zatytułowanym Zestaw scenariuszy dla doradców zawodowych i osób pracujących z młodzieżą, strona 4,: 
http://www.spoldzielnie.org/download.php?ID=875 
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 Zdolność do analitycznego myślenia, czyli zdolność do prowadzenia złożonego procesu myślowego, 

polegającego na zdolności obserwowania danego zjawiska/sytuacji z różnych stron i wyciągania 

odpowiednich wniosków pozwalających na jego zrozumienie. 

 Asertywność to zdolność do określania własnego terytorium, wyrażania swoich potrzeb i uczuć bez 

wstydu, zdolności do obrony swoich poglądów i przekonań przy jednoczesnym poszanowaniu innych. 

Asertywność to zdolność do mówienia bez poczucia winy, przyjmowania krytyki bez poczucia, że jesteś 

zraniony. 

 

 Poziomy rozwoju kompetencji osobistych3 

Kiedy mówimy o rozwijaniu kompetencji, powinniśmy wskazać na pewne poziomy ich nabycia, począwszy 

od poziomu, na którym dana osoba nie posiada nabytych kompetencji, poprzez kolejne poziomy nabycia, 

kończąc na doskonałym opanowaniu wszystkich umiejętności. Promowanie samozatrudnienia / 

aktywizacja zawodowa osób z niepełnosprawnością intelektualną powinna dążyć do osiągnięcia tego celu. 

Ci ludzie powinni zdobyć umiejętności, które składają się na osobiste kompetencje. Przedstawię schemat 

poszczególnych poziomów zaproponowany przez Grzegorza Filipowicza, specjalistę w branży szkoleniowej 

i konsultingowej, autora narzędzi Professional Competence Model and Human Resource Management. 

  

                                                           
3 Filipowicz G., Zarządzanie kompetencjami zawodowymi, Warszawa 2004, p. 28-29 
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 Mapa kompetencji osobistych  

Przed omówieniem poszczególnych ćwiczeń proponowanych jako narzędzie rozwijania kompetencji 

osobistych, proponujemy stworzenie mapy kompetencji osobistych. Dzięki wykorzystaniu tej mapy 

odbędzie się proces rozwoju kompetencji. Mapa powinna zawierać: 

Poziom 1: brak kompetencji, brak zachowań wskazujących na jego opanowanie i wykorzystanie 
w podejmowanych działaniach 

Poziom 2: asymilacja kompetencji na poziomie podstawowym. Jest używana w nieregularny 
sposób, wymagane jest aktywne wsparcie i nadzór ze strony bardziej doświadczonych osób 

Poziom 3: kompetencje nabyte w dobrym stopniu - pozwala to na samodzielne, praktyczne 
wykorzystanie podczas realizacji zadań zawodowych 

Poziom 4: kompetencje nabyte w bardzo dobrym stopniu, pozwalają bardzo dobrze realizować 
zadania w danym zakresie i przekazywać własne doświadczenia innym 

Poziom 5: kompetencje nabyte w idealnym stopniu. Umiejętność twórczego wykorzystywania i 
rozwijania wiedzy, umiejętności i postaw dla danego zakresu działań 
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Umiejętności, które pokazuje piramida, mogą być rozwijane swobodnie. Ćwiczenia powinny być 

wybierane na podstawie indywidualnej diagnozy uczestnika. Diagnoza powinna odpowiedzieć na pytanie, 

na jakim poziomie są osobiste kompetencje uczestnika, tak aby właściwie określić jego potrzeby i braki. 

Poniżej proponujemy przykłady ćwiczeń odpowiadających powyższej mapie kompetencji. 

 

Umiejętność 
korygowania 
samooceny, 
rozwijania 

asertywnego 
zachowania 

Zdolność 
kontrolowania 
negatywnych 
emocji i uczuć 

(samokontrola) 

Umiejętność 
ustalania celów 

/ planowania 
strategicznego 

Przedsiębiorczość 
rozumiana jako 

zdolność do 
osiągnięcia 

założonych celów 

umiejętność 
rozwiązywania 
problemów i 

ich 
przewidywania 

(myślenie 
strategiczne) 

umiejętność 
kreatywnego, 

innowacyjnego 
myślenia, 

umiejętność 
analitycznego 

myślenia 

zdolność do 
samodzielnego 

działania 

możliwość 
przyznania się do 
błędów i wzięcia 

odpowiedzialności 
za swoje działania 

rozwój 
umiejętności 

empatycznych 
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Ćwiczenia 
 

Ćwiczenie nr 1: Poznaję siebie 

1. Cel: Prawidłowe poczucie własnej wartości 

2. Rozwijane kompetencje: poczucie własnej wartości 

3. Materiały dydaktyczne: karty z pisemnymi stołami, długopis. Na stronach należy zapisać następujące 

tabele: 

 Karta nr 1: 

 

 

 

 

 Karta nr 2: 

Moja negatywna 

cecha 

Kiedy ta funkcja może mi 

zaszkodzić? 
Kiedy ta funkcja może mi pomóc? 

   

    

Przebieg ćwiczenia: Każdy uczestnik ma 15 minut na określenie swoich najbardziej pozytywnych 

cech. Może  go napisać, narysować, zaśpiewać - dowolną formę w zależności od możliwości 

uczestników. Następnie każdy uczestnik przedstawia wybraną funkcję w formie autoprezentacji.  

Wyjaśnia,  dlaczego wybrał ją,  gdy ta funkcja pomaga  mu i kiedy może być szkodliwa. 

W drugiej części ćwiczenia każdy uczestnik skupia się na swojej najbardziej negatywnej funkcji. 

Przebieg tej części ćwiczenia jest taki sam jak w pierwszej części. Uczestnik może go napisać, 

narysować, zaśpiewać - dowolną formę i zależy od możliwości uczestników. Następnie każdy 

uczestnik przedstawia wybraną funkcję w formie autoprezentacji. Wyjaśnia, dlaczego go wybrał, 

kiedy go boli i kiedy go wspiera. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Indywidualne ćwiczenia z elementami grupy 

(autoprezentacja na forum grupy) 

 Kwestionariusz podsumowujący / Ocena: Każdy uczestnik wręcza karty wykładowcy, a wykładowca 

podsumowuje ćwiczenie  wyjaśniające uczestnikom znaczenie  samooceny i kiedy jest dla nas 

przydatne. 

 Czas trwania: 2x15 minut plus 2x3 minuty autoprezentacji (łącznie około 36 minut). 

Moja pozytywna 

cecha 

Kiedy ta funkcja może mi 

pomóc? 

Kiedy ta funkcja może mi zaszkodzić? 
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Ćwiczenie nr 2: Jestem tym, kim jestem 

 Cel: Prawidłowe poczucie własnej wartości 

 Rozwijane kompetencje: poczucie własnej wartości 

 Materiały dydaktyczne: karta z pisemnymi stołami, długopis. Na arkuszu napisz tabelę zgodnie ze 

schematem: 

Lubię:  

Nie lubię:  

Najlepiej jak potrafię:  

Nie mogę:  

Ludzie cenią mnie za:  

Lubię siebie za:  

 
 Przebieg ćwiczeń: Każdy uczestnik ma 15 minut na ustalenie, co  he/she lubi,  co mu się nie podoba, co  

he/she może zrobić najlepiej, czego nie może, co ludzie go doceniają i co  lubi najbardziej o sobie. 

Może pisać, rysować, śpiewać - dowolną formę w zależności od możliwości uczestników. Następnie 

każdy uczestnik prezentuje się w formie autoprezentacji na forum grupowym. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Indywidualne ćwiczenia z elementami grupy 

(autoprezentacja na forum grupy) 

 Kwestionariusz podsumowujący / Ocena: Każdy uczestnik wręcza karty wykładowcy, a wykładowca 

podsumowuje ćwiczenie,  wyjaśniając uczestnikom znaczenie poczucia własnej wartości i kiedy jest to 

dla nas przydatne. 

 Czas trwania: około 20 minut 

 

Ćwiczenie nr 3: Skarb państwa 

 Cel: kontrola nad emocjami 

 Rozwijane kompetencje: samokontrola 

 Materiały dydaktyczne: "skarb", który może być wszystko, co będzie używane jako rekwizyt w 

ćwiczeniu (element odzieży, buty, naczynia, klucze) 

 Przebieg ćwiczeń: instruktor prosi wszystkich uczestników, aby opuścili salę na chwilę. W tym czasie 

ukrywa "skarb" gdzieś w widocznym miejscu. Po ukryciu skarbu wszyscy wracają do pokoju, po czym 

przewodnik informuje, że pokój ma ukryty skarb. Instruuje wszystkich, że  jeśli  ktoś zauważy,  it że ma 

za zadanie nie informować nikogo o tym, on/ona  musi usiąść na podłodze. Ćwiczenie kończy się, gdy 

wszyscy siedzą na podłodze. Gospodarz pyta, jak uczestnicy zdołali "nie ujawnić" innym lokalizacji 

skarbu, czy było to trudne, kto nie odniósł sukcesu i dlaczego. 
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 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Ćwiczenia grupowe 

 Podsumowanie kwestionariusza / Ocena: Trener podsumowuje ćwiczenie, przedstawiając 

uczestnikom, czym jest samokontrola i kiedy jest dla nas przydatna. 

 Czas trwania: około 15 minut 

 

Ćwiczenie nr 4: Podręcznik do spełniania marzeń  

 Cel: możliwość wyznaczania celów 

 Rozwijane kompetencje: wyznaczanie celów / planowanie strategiczne 

 Materiały dydaktyczne: arkusze papieru, długopisy / kredki 

 Przebieg ćwiczeń: wykładowca rozdaje wszystkim kartkę papieru i długopisy / kredki / długopisy. Prosi 

wszystkich, aby pomyśleli: 

 jakie jest moje marzenie? 

 co mam zrobić, a czego nie mogę zrobić, aby to osiągnąć? 

 co muszę to zrobić? 

 będę potrzebował czyjejś pomocy? 

 czy będę musiał się czegoś nauczyć? 

 ile będę potrzebował / potrzebuję czasu? 

 Następnie lider prosi wszystkich, aby odpowiedzieć na te pytania i stworzyć mapę, aby osiągnąć 

własne marzenia, zapisując wszystkie pomocne wskazówki. Na koniec instruktor prosi wszystkich, aby 

krótko przedstawili swoje marzenia innym. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Indywidualne ćwiczenia. 

 Podsumowanie kwestionariusza / Ocena: Każdy uczestnik wręcza karty wykładowcy, a wykładowca 

podsumowuje ćwiczenie, przedstawiając uczestnikom, do czego służy planowanie strategiczne i że 

właśnie stworzenie takiego wymarzonego nauczania usługi było planowaniem strategii, na podstawie 

której zamierzam osiągnąć swój cel. 

 Czas trwania: około 15-30 minut w zależności od liczby uczestników 

 

Ćwiczenie nr 5: Rolnik 

 Cel: zdolność do osiągania celów 

 Rozwijane kompetencje: zdolność do osiągania celów, przedsiębiorczość 

 Materiały dydaktyczne: fasola lub inne nasiona 

 Przebieg ćwiczenia: zadaniem uczestników będzie zebranie jak największej ilości nasion użytych  

w ćwiczeniu, które nauczyciel rozdaje. Lider rozdaje ziarno co trzeciej osobie, której uczestnicy nie 
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znają. Każdy może wrócić do nasion wiele razy. Być może ktoś będzie w stanie rozszyfrować klucz, 

zgodnie z którym nasiona są rozprowadzane. Uczestnicy mogą również kupić miejsce w kolejce do 

nasion. Jest to szczególnie cenna zasada dla uczestnika, który odkrył klucz całej gry. Ćwiczenie kończy 

się po rozkładzie wszystkich nasion. Wygrywa "rolnik", który zgromadził najwięcej nasion. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Ćwiczenia grupowe 

 Podsumowanie kwestionariusza / Ocena: Po zakończeniu gry, wykładowca podsumowuje ćwiczenie 

zadając pytania do swoich uczestników o to, czy udało im się odgadnąć zasadę, zgodnie z którą nasiona 

zostały rozdzielone, co miało wpływ na uzyskanie większej ilości nasion, dlaczego uczestnicy kupili 

miejsce w kolejce i jaki był cel. 

 Czas trwania: około 15-30 minut w zależności od liczby uczestników 

 

Ćwiczenie nr 6: kółko i krzyżyk 

 Cel: zdolność do rozwiązywania problemów lub możliwość usuwania (nieunikucie) niepowodzeń na 

drodze do osiągnięcia celu, a także możliwość ich przewidywania 

 Rozwijane kompetencje: myślenie strategiczne 

 Materiały dydaktyczne: arkusze papieru, długopisy i ołówki 

 Przebieg ćwiczeń: trener tworzy pary wśród uczestników, do których rozdaje kilka arkuszy papieru. 

Następnie przedstawia zasady gry tic-tac-toe. Uczestnicy rozegrają pięć meczów. Zwycięzcą wygrywają 

więcej razy. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Ćwiczenia grupowe (pary) 

 Podsumowanie kwestionariusza / Ocena: Po zakończeniu gry, wykładowca podsumowuje ćwiczenie, 

zadając pytania uczestnikom o to, z czym się zmagają, co czuli, kiedy wygrali, a co, kiedy tego nie robili. 

Instruktor wyjaśnia uczestnikom, że prawdziwym zwycięzcą jest ten, który może wykorzystać porażkę 

w następnej grze, aby wygrać. 

 Czas trwania: około 15 minut 

 

Ćwiczenie nr 7: stemple 

 Cel: umiejętność kreatywnego, innowacyjnego myślenia 

 Rozwijane kompetencje: innowacyjne myślenie 

 Materiały dydaktyczne: flipchart, długopisy 

 Przebieg ćwiczeń: tematem kalambury będą zawody. Instruktor przygotowuje na kartach nazwy 

zawodów, które następnie losują uczestnicy. Po narysowaniu, każdy z nich przedstawia pozostałe 
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narysowane zajęcie w formie znaku lub za pomocą rysunku na flipchart, podczas gdy inni odgadują, co 

pokazują / rysunek. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Ćwiczenia grupowe 

 Podsumowanie kwestionariusz / Ocena: Kiedy ostatni uczestnik przedstawia wiodący zawód, omawia 

z uczestnikami trudności, jakie miały osoby pokazujące  losowy zawód, jakie uczucia mieli, czy mieli 

problem ze znalezieniem pomysłu na pokazanie / narysowanie zawodu. 

 Czas trwania: około 30 minut 

 

Ćwiczenie nr 8: bezludna wyspa 

 Cel: zdolność do samodzielnego działania 

 Rozwijane kompetencje: niezależność w działaniu 

 Materiały dydaktyczne: (niekoniecznie): papier, markery, 

 Przebieg ćwiczeń: Trener  trainer  opowiada historię: "Płyniesz na statku, gdy nagle szaleje burza, która 

zatonęła statek wraz z całą załogą. Jesteś jedynym ocalałym z katastrofy. Budzisz się na bezludnej 

wyspie. Aby przetrwać musisz wybrać jeden obiekt: - Koc - Pudełko rumu - flara - Pudełko na żywność 

- Nadmuchiwana łódź - Namiot - Radio - Przybornik Następnie, każdy uczestnik zastanawia się, jaki 

obiekt wybrałby i jaka będzie jego dalsza część historii - dajemy arkusze papieru i długopisy jako 

narzędzia pomocnicze.  

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Indywidualne ćwiczenia 

 Podsumowanie kwestionariusza / Ocena: Trener daje czas każdemu, aby opowiedzieć swoją wersję. 

Potem pyta wszystkich, dlaczego  cho  ose tego elementu. Trener  trainer  wskazuje na niezależny 

charakter dokonanych wyborów i jak te wybory mogą wpłynąć na nasze życie -  trener  usprawiedliwia 

to wieloma historiami opowiedzianymi przez uczestników - którzy dzielili tę samą historię aż do 

wyboru obiektu. Wtedy ich życie posunie się zupełnie inaczej. 

 Czas trwania: około 1 godziny 

 

Ćwiczenie nr 9: przykro mi - czy to trudne słowo? 

 Cel: umiejętność pomyłek i wzięcia odpowiedzialności za swoje czyny 

 Rozwijana kompetencja: autokrytyzm 

 Materiały dydaktyczne: arkusze A3 / A4 ze stołem, długopisem. Poniższa tabela powinna być zapisana 

na karcie: 
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 Przebieg ćwiczeń: Każdy uczestnik ma 15 minut na opisanie / losowanie i przygotowanie się do 

opowiedzenia o swoim ostatnim wydarzeniu w życiu, w którym powiedział "przepraszam". Kim była 

osoba, którą skrzywdziliśmy? Czy próbowaliśmy jakoś naprawić tę szkodę / uszkodzenie? Następnie 

każdy uczestnik ma 2 minuty, aby o tym powiedzieć. Pomocne mogą być rysunki lub opis utworzony 

dla tabeli. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Indywidualne ćwiczenia z elementami grupy 

(autoprezentacja na forum grupy) 

 Kwestionariusz skrócony / Ocena: Każdy uczestnik wręcza kartki osobie prowadzącej ćwiczenie, a 

nauczyciel podsumowuje ćwiczenie, przedstawiając uczestnikom sztukę przepraszania, kiedy 

przeprosić i kiedy o tym pomyśleć. 

 Czastrwania: 15 minut plus czas autoprezentacji. 

 

Ćwiczenie nr 10: sowa 

 Cel: umiejętność rozumienia innych ludzi i zdolność do empatii 

 Rozwijane kompetencje: empatia 

 Materiały dydaktyczne: szalik / szal i miękka piłka 

 Przebieg ćwiczeń: Siedzimy w kręgu. Gospodarz wybiera jednego z uczestników i zaprasza  go  do  

środka  koła. Następnie zakryj oczy i daj  mu  piłkę. Osoba z zawiązanymi oczami ma za zadanie rzucać 

piłkę w kierunku ludzi w kręgu, a osoba, której piłka dotyka lub chwyta piłkę, ma za zadanie krzyczeć 

jak sowa. Osoba rzucająca piłkę musi odgadnąć imię tej osoby. Jeśli odgadniesz poprawnie, role się 

zmienią. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): Ćwiczenia grupowe 

 Kwestionariusz podsumowujący / Ocena: Nauczyciel powinien wyjaśnić uczestnikom, czym jest 

empatia, czyli zdolność widzenia potrzeb innych ludzi, czyjegoś punktu widzenia, sposobu myślenia lub 

odczuwania pomaga 

 Czas trwania: około 15 minut 

 

 

 

Kiedy ostatnio powiedziałem 
komuś  przepraszam 

Czy ta osoba przyjęła nasze 
przeprosiny? 

Jak, oprócz przeprosin, próbowałem naprawić 
mój błąd? 
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Ćwiczenie nr 11: zgadnij, kim jestem? 

 Cel: umiejętność analitycznego myślenia 

 Rozwijane kompetencje: myślenie analityczne 

 Materiały dydaktyczne: brak 

 Przebieg ćwiczeń: Instruktor pomaga dopasować uczestników w parach. Następnie każda para 

przypisuje rolę. Jedna z osób będzie odgrywać rolę, na przykład, zwierzęcia, przedmiotu, 

przedstawiciela danego zawodu itp., który druga osoba próbuje odkryć. Osoba zgadywania ma 

ograniczoną możliwość zadawania pytań. Pytania muszą być krótkie i oparte na słowach: 

 Co? 

 Gdzie? 

 Kiedy? 

 Dlaczego? 

 Jak? 

Pytający musi sformułować każde z pytań w taki sposób, aby każdy z nich użył jednego z wyżej wymienionych 

słów. Lider, w zależności od niezależności grupy, pomaga dowiedzieć się, która rola będzie przedmiotem 

odkrycia w każdej parze, lub nakłada tę samą rolę z wyprzedzeniem. Ćwiczenie kończy się po 5 minutach. Role 

są zastępowane. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): ćwiczenia grupowe (w parach) 

 Kwestionariusz podsumowujący / Ocena: wykładowca omawia z uczestnikami trudności, jakie ludzie 

mieli z zadając pytania i udzielając odpowiedzi, czym kierowali się podczas formułowania pytań. 

Wykładowca informuje grupę, czym jest analityczne myślenie, do czego jest przydatne. 

 Czas trwania: około 10 minut. 

 

Ćwiczenie nr 12: Negocjator 

 Cel: rozwijanie asertywnego zachowania 

 Rozwijane kompetencje: asertywność 

 Materiały dydaktyczne: brak 

 Przebieg ćwiczeń: Instruktor pomaga dopasować uczestników w parach. Następnie każda para 

przypisuje rolę. Jedną z osób będzie negocjator, który próbuje przekonać drugą osobę do konkretnego 

zachowania, np. Negocjacje są w toku lub przekraczają wyznaczony czas, np 5 minut. Po tym czasie 

zmieniamy role. Lider, w zależności od niezależności grupy, pomaga dowiedzieć się, jakie zachowanie 

będzie przedmiotem negocjacji, lub narzuca z wyprzedzeniem wszystkie te same zachowania. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna): ćwiczenie grupowe (pary) 
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 Podsumowanie kwestionariusza / Ocena: Wykładowca podsumowuje ćwiczenie, zadając pytania 

uczestnikom, czy mieli problem z wyrażeniem swoich potrzeb, nie wstydząc się jako negocjatorzy i czy 

odmowa negocjatorów dała im poczucie winy, jakie trudności nie obrony przed przekonaniem 

negocjatora. 

 Czas trwania: około 20 minut 

 

Kompetencje interpersonalne 
 

Osoby niepełnosprawne często doświadczają trudności na rynku pracy. Jednym z wielu powodów 

może być niskie kompetencje interpersonalne przyszłego pracownika. Umiejętności interpersonalne są 

klasyfikowane jako kompetencje miękkie, psychospołeczne. Czasami zdarza się, że są niematerialne i trudne do 

oszacowania. Niemniej jednak są one kluczowym elementem kompetencji zawodowych, które pomagają 

osobie niepełnosprawnej znaleźć się na rynku pracy, a także sprzyjają rozwojowi firmy.  

Umiejętności interpersonalne są zdolnościami społecznymi wykorzystywanymi w relacjach w celu nawiązywać 

i utrzymywać pozytywne relacje z innymi ludźmi (podejście związane z podstawową potrzebą każdego  

z podstawowych potrzeb należy zaakceptować). 

 Kluczowe kompetencje interpersonalne: 

 nawiązywanie relacji z innymi ludźmi 

 możliwości komunikacyjne: umiejętności uważnego słuchania, mówienia 

 zarządzanie komunikacją werbalną i niewerbalną 

 Konfliktów 

 praca zespołowi 

 Asertywność 

 Lista zdolności charakterystycznych dla odpowiednich interakcji międzyludzkich (umiejętności 

interpersonalne): 

 Umiejętność słuchania i rozumienia innych 

 Gotowość do rozmowy z innymi o uczuciach 

 Świadomość uczuć innych ludzi 

 Zrozumienie celu naszych działań 

 Bycie tolerancyjnym w konfliktach lub w obliczu antagonizmów 

 Gotowość do ujawnienia uczuć i ciepłych uczuć wśród ludzi 

 Akceptacja opinii innych osób na temat naszych działań i zachowań 



 
 

 
 

31 
 

 Gotowość do zaufania innym ludziom 

 Możliwość wywierania wpływu na innych ludzi 

 Relacje z rówieśnikami 

 Jakie są funkcje komunikacji? 

 Informacyjny – gromadzenie, przechowywanie, przetwarzanie i popularyzacja myśli, danych, 

wiedzy, obrazów ... 

 Motywacyjne – tworzenie zachęt do realizacji i realizacji natychmiastowych i kolejnych celów 

 Emotive – komunikowanie emocji i uczuć 

 Kontrola i monitorowanie – wyrażenie obowiązków i obowiązków 

 

Ogólnie rzecz biorąc, komunikację można podzielić na: 

werbalną – opartą na używaniu słów, jest to merytoryczny, materialny poziom relacji. To jest wszystko, co 

wyrażamy, mówimy o (treść, wiadomość).  Jest to sposób, w jaki ludzie komunikują się ze sobą (wysyłają i 

odbierają wiadomości) za pomocą słów; 

niewerbalne – jest to sposób, w jaki ludzie komunikują się (wysyłają i odbierają wiadomości) za pomocą 

środków niewerbalnych (intonacja, tempo, barwa, ton, westchnienia, mruczenie), wyraz twarzy, gesty, 

ruchy, postawa, sposób w jaki ludzie patrzą na innych, dotyk. 

W rzeczywistosci komunikacja niewerbalna obejmuje około 70% tego, co otrzymuje nasz rozmówca i jest 

wskaźnikiem naszych zaangażowania i prawdziwych emocji.  

Niektóre kategorie komunikatów w relacjach interpersonalnych okazują się mało skuteczne a nawet 

bywają hamujące. Niektóre z tych hamujących komunkatów wraz z przykładami zostały wymienione 

poniżej.   

 

Dyktowanie, reżyseria, rozkazywanie ludziom: 

“Musisz to zrobić" 

"Idź do niej i przeproś" 

Ostrzeżenie, przekonywanie, grożenie: 

"Lepiej to zrobić lub w inny sposób..." 

"Ostrzegam cię, jeśli to zrobisz ..." 

Moralizowanie, głoszenie, prośby: 

"To jest twój obowiązek" 

"Chciałbym, żebyś to zrobił" 
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Doradztwo, sugerowanie, oferowanie rozwiązań: 

"Dlaczego nie spróbować zrobić tego w inny sposób?" 

"Uważam, że powinieneś to zrobić..." 

Perswazja poprzez logiczne punkty, wykład, udowadniając coś: 

"Czy zdajesz sobie sprawę z tego, że ..." 

"Pozwól, że pokażę wam kilka faktów" 

Sądząc, krytykując, potępiając, karcąc: 

"To, co robisz, jest głupie" 

"Mylisz się" 

Chwalenie, zatwierdzanie, pozytywne opinie, pochlebstwa: 

"Twój osąd jest zawsze bardzo dobry" 

"Poczyniłeś znaczne postępy" 

Nazywanie nazwisk, wyśmiewanie, wyśmiewanie: 

"Mówisz tak, jakbyś był inżynierem" 

"Postąpiłeś nieracjonalnie " 

Tłumaczenie ustne, analizowanie, postawienie diagnozy: 

"Mówisz to, bo jesteś zły" 

"Masz kompleks energetyczny" 

Zapewnianie, uspokojenie, wyrażenie współczucia, pocieszenie: 

"Poczujesz się lepiej jutro" 

"To nie jest takie złe" 

Zagłębianie się, zadawanie pytań, przesłuchiwanie: 

„Dlaczego to zrobiłeś?” 

"Kto ci to powiedział?" 

Ugięcie się, zmiana tematu, rozrywka: 

"Spójrz na jasną stronę" 

"I myślisz, że to ty masz problemy". 

 

 Fizyczna odległość między rozmówcami 

Fizyczne odbicie istniejącej odległości psychologicznej, wskazuje, jak bliska jest relacja między ludźmi i 

intymność między nimi. 

 najbardziej intymną strefę – może wejść tylko do najbliższej osoby; znajduje się w środku podstrefa o 

przekątnej 15 centymetrów, przeznaczona tylko do intymnych relacji. 
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 strefa osobista – obszar oddzielający jednostkę od innych osób w sytuacjach społecznych, w kierunku 

osób znanych i lubianych. 

 strefa społeczna – obszar oddzielający osobę od obcych, podczas spotkań biznesowych 

 strefa publiczna – obszar oddzielający jednostkę od większej grupy osób podczas wystąpień 

publicznych.  

 

 Komunikacja jest nieskuteczna w następujących sytuacjach: 

 podczas słuchania tylko tego, co chce się usłyszeć (koncentrując się na łapaniu tylko niektórych 

informacji), 

 podczas przerywania (wskazuje złe maniery i irytuje mówiącego), 

 podczas wypełniania cudzych zdań (co oznacza "wiem, co zamierzasz powiedzieć, mogę to powiedzieć 

szybciej i lepiej") przy jednoczesnym okazywaniu niecierpliwości.  

 skupiając się tylko na sobie i na tym, co za chwilę powiesz, 

 gdy interesujesz się tylko własnym punktem widzenia, 

 gdy nie zadajesz otwartych pytań, a jedynie takie, które wymagają odpowiedzi "tak" lub "nie", 

 sądząc zamiast podkreślać, że wyrażam tylko własne opinie i zawsze mogę się mylić. 

 

Ćwiczenia 
 

Ćwiczenie nr 1 

 Cel: Zdolność komunikacji werbalnej i niewerbalnej 

 Kompetencje do rozwijania: komunikacja werbalna i niewerbalna, umiejętność słuchania  

i komunikowania się z innymi ludźmi. 

 Materiały edukacyjne: rysunki/zdjęcia/motto/slogany z tytułami filmów, piosenkami, rysunkami 

przedstawiającymi urządzenie lub charakterystyczny budynek, słynne przysłowia, zegarek. 

 Przebieg ćwiczeń 

Podziel wszystkich uczestników na dwie grupy i spraw, aby pracowali w odległości od siebie (po 

przeciwnych stronach pomieszczenia). Opisz i wyjaśnij cel ćwiczenia. Każda grupa otrzymuje liczbę 

rysunków/zdjęć równą liczbie uczestników. Na zdjęciu/rysunku może znajdować się tytuł filmu, tytuł 

utworu, urządzenie, charakterystyczny budynek lub słynne przysłowie. Następnie każda grupa deleguje 

swojego ambasadora i wysyła ją do drugiej grupy, która następnie bierze kartkę papieru i próbuje 

przekazać przedstawioną wiadomość do własnej grupy bez użycia rzeczywistych słów, ale poprzez 
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wyraz twarzy, gesty, język ciała. Grupa, która dowiedzieć się, co zdjęcie / rysunek przedstawia 

wygrywa konkurs. Można go wykonać kilka razy z różnymi ambasadorami. 

Ambasador powinien: 

 Zgadzać się ze swoją grupą w sprawie dodatkowych gestów wskazujących, czy będzie on oznaczał tytuł 

utworu, film lub przysłowie. 

 Kiwać głową, gdy jego grupa idzie w dobrym kierunku lub potrząsać głową, gdy jest inaczej. 

 Pokazać palcami, ile jest słów, wskazać, które słowo próbuje zinterpretować itp. 

 Dla kogo? (grupa lub sesja indywidualna) - Ćwiczenia grupowe/zespołowe 

 Podsumowanie kwestionariusza/ Oceny:  Dyskusja z uczestnikami – czy  byłeś świadomy wszystkich 

swoich gestów?. Czy wszystkie gesty były zrozumiałe? Co było dla ciebie szczególnie zaskakujące?  Jaki 

jest sens / rola komunikacji niewerbalnej? 

 Czas trwania:  40 minut 

 

Ćwiczenie nr 2 

 Cel: Komunikacja niewerbalna 

 Kompetencje do rozwijania: Komunikacja niewerbalna (język ciała) – umiejętność utrzymywania 

kontaktu wzrokowego i ładność do słuchania i komunikowania się z innymi ludźmi a 

 Materiały edukacyjne:  Zegarek 

 Przebieg ćwiczeń: Uczestnicy, w parach, starają się uważnie patrzeć na siebie przez 3 minuty, nie 

mówiąc nic, śmiejąc się lub robiąc wszystko, co mogłoby mieć efekt destrukcji. 

 Dla kogo? (grupa lub sesja indywidualna?) - Ćwiczenia grupowe/zespołowe 

 Kwestionariusz/Ocena:  Następnie omawiane są trudności z utrzymaniem kontaktu wzrokowego. 

Następnie uczestnicy podają przykłady sytuacji, w których osobiście trudno było utrzymać kontakt 

wzrokowy ze swoim rozmówcą. Wreszcie, instruktor informuje, że unikanie kontaktu wzrokowego jest 

zwykle interpretowane jako oznaka nieszczerości lub braku zainteresowania. 

 Czas trwania:  20 minut 

 

Ćwiczenie nr 3 

 Cel:  Co wiemy o konfliktach – wzorce tego, co prowadzi do konfliktów 

 Kompetencje do rozwijania: umiejętność rozróżniania sytuacji konfliktowych i niekonfliktowych, 

zapoznanie się z mechanizmem tego, co prowadzi do konfliktów i w jaki sposób one się rozwijają.  

 Materiały edukacyjne: każdy uczestnik otrzymuje układankę (patrz załącznik 1),  zegarek 

 Przebieg ćwiczenia:  
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Wprowadzenie: ćwiczenie pomoże nam nie tylko zrewidować wiedzę o istocie konfliktu, ale także 

dowiedzieć się więcej o sobie, może to sprzyjać odkrywaniu nowych aspektów tego, co kiedyś 

uważaliśmy za dobrze znane. Porozmawiaj o różnych emocjach, przez które możemy przejść. Zwróć 

uwagę uczestników na fakt, że czasami emocje utrudniają nasze wysiłki mające na celu znalezienie 

rozwiązania trudnej sytuacji lub że czasami może być trudno wymienić konkretne uczucia.Może to 

zapobiec rozwiązaniu problemów lub niektórych trudnych sytuacjach może nawet ulec pogorszeniu 

 i w końcu radzimy sobie z tymi problemami w znacznie mniej efektywny sposób. Poproś uczestników, 

aby pamiętali o sytuacji, w której problem, z którym mieli do czynienia, uległ pogorszeniu z powodu 

swoich działań lub braku? Jakie uczucia pamiętają o tych sytuacjach? 

Następnie każdy uczestnik otrzymuje układankę ze słowami związanymi z konfliktem (patrz załącznik  

nr 1). Każdy uczestnik, korzystając z dostarczonych zagadek, tworzy własną listę, jak myśli o rozwoju 

konfliktu. Uczestnicy powinni być informowani, że nie ma czegoś takiego jak błędna odpowiedź w tym 

ćwiczeniu.  

 Dla kogo? (grupa lub sesja indywidualna?):  ćwiczenie grupowe/zespołowe 

 Kwestionariusz / Ocena: Instruktor omawia słowa użyte w układanki - z jakiego powodu szczególne 

uczucie jest ważne? Instruktor wyjaśnia, jakie emocje są związane z konfliktem. 

 Czas trwania:  30 minut 

 

Ćwiczenie nr 4 

 Cel: Rozwiązywanie konfliktów 

 Kompetencje do rozwijania: Możliwość znalezienia porozumienia lub rozwiązania konfliktu  

i  możliwość pracy jakoczłonek zespołu 

 Materiały edukacyjne: Cukierki – dla każdej grupy liczba cukierek w każdej z grup powinna wynosić 

liczbę uczestników grupy minus dwie. Arkusz papieru i marker.  Zegarek.  

 Przebieg  ćwiczeń:  Każda drużyna uzyskuje cukierki, ale jest mniej cukierków niż członków zespołu. 

Zadaniem jest podjęcie właściwej decyzji, jak podzielić i podzielić cukierki między nimi. Uwaga: cukierki 

nie mogą być cięte na pół, a losowanie nie wchodzi w grę. Wyznaczony czas rozwiązania problemu 

wynosi 10 minut. Uczestnicy przedstawiają swoje pomysły, aby rozwiązać tę trudną sytuację. 

 Dla kogo? (grupa lub sesja indywidualna?):  Ćwiczenie grupowe/zespołowe 

 Kwestionariusz/Ocena: Instruktor omawia z grupą sugerowane rozwiązania konfliktu. Uczestnicy 

wymieniają postawy, uczucia, zachowanie doświadczane podczas próby rozwiązania problemu. 

 Czas trwania:  30 minut 

  



 
 

 
 

36 
 

Podstawowe kompetencje w zakresie zarządzania przedsiębiorstwem 
 

 Rozumowanie matematyczne 

Umiejętność matematyczna: Jedną z możliwych definicji umiejętności matematycznych jest: "zestaw wiedzy, 

umiejętności, postaw i umiejętności dla ludzi do korzystania z podejścia matematycznego i / lub logiki, aby 

rozwiązać różne problemy i sytuacje" (Australian Curriculum). Biorąc pod uwagę fakt, że ludzie nie lubią 

trzymać się definicji, wybitny specjalista w dziedzinie edukacji matematycznej, Moggen Niss, sugeruje, że 

umiejętność matematyczna należy rozumieć w kategoriach ogólnych jako ideę "aby matematyka 

funkcjonowała w innym kontekście" (Niss, 2015 ). 

Innymi słowy, rozwijanie umiejętności matematycznych nie oznacza dodania konkretnej treści matematycznej 

do nauczanego głównego przedmiotu, ale zapewnienie stażystom użytecznego zestawu narzędzi, które 

pomogą im skutecznie sprostać wyzwaniom w danej dziedzinie. W tym sensie rozwój umiejętności 

matematycznych w dziedzinach innych niż matematyka nie uniemożliwia rozwoju wiedzy i umiejętności w 

konkretnym temacie, ale wręcz przeciwnie - pomaga pogłębić zrozumienie przez uczestników studiów 

materiału i stać się aktywny udział w procesie uczenia się. Dzieje się tak dlatego, że rozwijając umiejętności 

matematyczne, stażyści uczą się, jak podchodzić do nieznanych problemów, jak tłumaczyć złożone rzeczywiste 

sytuacje na formalny język (lub tworzyć model), aby mogli zastosować do nich znane narzędzia matematyczne, 

aby rozwiązywać problemy i odpowiadaj na ich pytania. 

Osoby z trudnościami w uczeniu się są daleko w tyle w swoich umiejętności matematycznych i czytania 

w porównaniu do swoich rówieśników. Ale co to oznacza w dzisiejszym świecie? Osoby o niskim poziomie 

czytania i umiejętności matematycznych mają trudności z rozwijaniem umiejętności zawodowych  

i otrzymywaniem głównie nisko płatnych miejsc pracy. (Analiza umiejętności UE, alfabetyzacji i liczenia 

przygotowana przez ICF i Cedefop dla Komisji Europejskiej, 2014 r.) Te dwa rodzaje umiejętności czytania  

i pisania są bezpośrednio związane z uczeniem się materiału i sukcesem w innych dziedzinach. 

Osoby o wysokim poziomie czytania i umiejętności matematycznych są bardziej narażone na zdrowie 

psychiczne i fizyczne, dłuższe życie, większą produktywność i zadowolenie z pracy; ponieważ są one mniej 

narażone na popadnięcie w stan długotrwałego bezrobocia i ubóstwa. 

Dlaczego należy podjąć celowe wysiłki w tym celu? Istnieje wiele badań, których wyniki potwierdzają 

tę potrzebę: matematyka, którą ludzie używają w kontekście, jest łatwiejsza do zrozumienia niż matematyka 

nauczana w "izolacji" (Carraher&Schliemann 1985); wiedza nie jest automatycznie przekazywana z zajęć 

matematycznych do innych obszarów (Lave 1988); umiejętność matematyczna wymaga nie tylko umiejętności 

matematycznych, ale także strategicznego zrozumienia i kontekstowości (AAMT, 1998 r.); potrzeba 
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umiejętności matematycznych często pojawia się w nieoczekiwanych sytuacjach zarówno w szkole, jak i w 

życie (Thornton i Hogan, 2005).  

Umiejętności z zakresu zarządzania finansami:  to zestaw umiejętnosci z zakresu podejmowania świadomych 

decyzji finansowych z jasną świadomością długoterminowych skutków, jakie tworzymy dla własnego 

dobrobytu, a także dla ogółu społeczeństwa. Kompetentna finansowo osoba mądrze korzysta z instrumentów 

finansowych i skutecznie zarządza swoimi finansami osobistymi. Ponadto, w sytuacji ograniczonych informacji, 

osoba kompetentna finansowo może to ustalić, zbadać i znaleźć potrzebne informacje, a dopiero potem 

podjąć decyzję. Wreszcie, co nie mniej ważne, osoba piśmienna finansowo jest w stanie zrealizować swoją rolę 

w społeczeństwie z ekonomicznego punktu widzenia - jak jego konsumpcja lub oszczędności wpływają na 

kondycję gospodarczą kraju. 

Poziomy wiedzy z zakresu umiejętności finansowych: 

 

POZIOM 1  

Osoba może rozpoznać dokumenty finansowe, które znajdziemy w naszym codziennym życiu (paragon 

gotówkowy, paragon z bankomatu, miesięczny dokument płatności, formularze wniosków kredytowych, kartę 

debetową lub kredytową itp.) i wykorzystać te informacje do dużych transakcji. 

 

POZIOM 2  

Stażyści zaczynają w praktyce wcielić w życie posiadaną wiedzę na temat najczęściej wykorzystywanych 

produktów i usług finansowych. Mogą wykorzystywać informacje do podejmowania decyzji finansowych w 

sytuacjach, które są im znane. Potrafi czytać prosty budżet i interpretować elementy dokumentów 

finansowych z codziennego życia. Może używać prostych operacji arytmetycznych, aby odpowiedzieć na 

pytania finansowe. Pokaż zrozumienie relacji między różnymi warunkami finansowymi jako wykorzystaną 

kwotą a zaciągniętym długiem. 

 

POZIOM 3  

Stażyści mogą wcielić w życie swoje zrozumienie najczęstszych koncepcji finansowych, warunków i produktów, 

które są im bliskie. Pokaż zrozumienie konsekwencji podjętych decyzji finansowych i może analizować 

dokumenty finansowe. Użyj podstawowych operacji arytmetycznych, w tym obliczania wartości 

procentowych. 

 

POZIOM 4  

Stażyści mogą stosować swoje rozumienie rzadziej spotykanych pojęć i warunków finansowych w sytuacjach, 

które napotkają w przyszłości, takich jak zarządzanie kontem bankowym i złożone odsetki od produktów 
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oszczędnościowych. Może oceniać i przetwarzać informacje z wielu dokumentów finansowych, takich jak 

wyciągi bankowe, i wyjaśniać, jak różne, mniej powszechne produkty finansowe działają. Mogą podejmować 

decyzje finansowe z uwzględnieniem długoterminowych konsekwencji, takich jak wspólne koszty i zmiany 

kosztów kredytu, jeśli zostaną odroczone na dłuższy okres czasu, oraz może rozwiązać problemy finansowe  

w nowych kontekstach finansowych. 

 

POZIOM 5  

Stażyści mogą wcielić w życie swoją wiedzę na temat szerokiego zakresu warunków i pojęć finansowych oraz 

wziąć pod uwagę długoterminowe skutki podejmowanych przez siebie decyzji. Mogą analizować szeroki zakres 

dokumentów finansowych i informacji oraz uwzględniać informacje, które są opcjonalne. Mogą dokładnie 

pracować z informacjami finansowymi i opisywać potencjalne skutki każdego potencjalnego rozwiązania przed 

nim. 

 

 Zgodność z przepisami/  Znajomość podstawowych przepisów prawnych  

Ze względu na rosnące przepisy przedsiębiorcy mają do czynienia z rosnącą zgodnością z przepisami  

w biznesie. Te wymogi prawne tworzą obowiązki, ale również zapewniają pewne prawa i ochronę. Wszystkie 

przedsiębiorstwa, małe lub duże, są zobowiązane do przestrzegania przepisów (uchwalonych przez rząd), 

przepisów (przewidzianych przez organy regulacyjne) lub najlepszych praktyk branżowych. 

 

Przepisy dotyczące zgodności, które regulują firmy:  wymagania dotyczące zgodności wahają się od rejestracji 

firm i nazw firm, licencjonowania, odszkodowania dla pracowników, odszkodowania z tytułu podatków  

i bezrobocia oraz ochrony własności intelektualnej, do specyficznych dla branży wymagań, takich jak zgodność 

z profesjonalnymi organami. Istnieje kilka głównych rodzajów przepisów regulujących działalność: regulacje 

dotyczące podmiotów, ochrona klientów i informacji, zasoby ludzkie, takie jak stosunki pracy i warunki 

zatrudnienia, podatki i bezpieczeństwo, takie jak podatek dochodowy, własność intelektualna, taka jak prawa 

autorskie i patenty, specyficzne dla branży, takie jak kontrola importu i eksportu. 

Obowiązkiem właściciela firmy jest określenie, które przepisy i przepisy mają zastosowanie do ich działalności, 

a następnie przestrzeganie przepisów. Nie jest obowiązkiem organów regulacyjnych informowanie 

przedsiębiorstw o obowiązujących przepisach i regulacjach. 

Jakie przepisy mają zastosowanie do określonej firmy? 

Produkt i usługi: Jaki problem rozwiązuje firma?:  Ocena oferty usług lub produktów firmy i określenie, jakie 

szczególne przepisy mają do niej zastosowanie. Na przykład, jeśli produkujesz towary na sprzedaż 

konsumentom, jesteś zobowiązany do przestrzegania ustawy o ochronie konsumentów; jeśli masz 
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pracowników, jesteś zobowiązany do przestrzegania ustawy o bezpieczeństwie i higienie pracy; a jeśli produkt 

obejmuje własność intelektualną, musisz przestrzegać odpowiednich przepisów, aby go chronić. 

Projekt organizacyjny: jakie są codzienne czynności?:  Określ funkcje firmy i strategie w ich zarządzaniu. 

Należą do nich finanse, sprzedaż, marketing, branding, zasoby ludzkie i operacje. Każda funkcja jest związana z 

prawodawstwem. Ważne jest, aby wziąć pod uwagę specyficzne dla branży normy, takie jak przepisy 

importowe i eksportowe, bezpieczeństwo i higiena pracy oraz wymogi dotyczące transformacji. Jeśli 

produkujesz i sprzedajesz produkt, rozważ różne wymagania dotyczące pakowania i etykietowania, które są 

określone przez normy branżowe i normy branżowe. 

Operacje: jak wykonujesz swoje działania?  Rozważmy operacje, systemy i procedury. Zbadaj procesy 

wejściowe, wyjściowe i produkcyjne. Normy branżowe i niektóre ustawy będą miały zastosowanie i stworzą 

wymogi, które muszą być przestrzegane. Nakłady takie jak surowce mogą wymagać kontroli przywozu; 

produkcja może obejmować prawo pracy lub kontrolę informacji; i dystrybucji mogą wymagać kontroli 

wywozu lub przepisów dotyczących ochrony konsumentów. 

Zarządzanie zainteresowanymi stronami: kim są uczestnicy? :  Rozważmy różnych graczy zaangażowanych we 

wszystkie aspekty działalności, od klientów i akcjonariuszy po pracowników. Upewnij się, że uwzględnisz 

organy rządowe i Departament Pracy. 

Połączenie: Ustanowienie prostego wszechświata zgodności:  Przygotuj proste ramy i listę kontrolną 

obowiązujących przepisów, przepisów i najlepszych praktyk branżowych. Wymień podstawowe wytyczne i 

zasady dotyczące dostosowywania działalności, aktualizuj ramy co najmniej raz w roku. Niezależnie od 

wielkości działalności, zgodność z przepisami, przepisami i najlepszymi praktykami branżowymi ma kluczowe 

znaczenie. 

Praca dla siebie:  Jeśli zaczniesz pracować dla siebie, jesteś sklasyfikowany jako przedsiębiorca jednoosobowy. 

Oznacza to, że pracujesz teraz na własny rachunek.  

Prowadzenie firmy:  Prawdopodobnie jesteś samozatrudniony, jeśli: prowadzić firmę dla siebie i wziąć 

odpowiedzialność za jego sukces lub porażkę, mieć kilku klientów w tym samym czasie, może zdecydować,  

w jaki sposób, gdzie i kiedy wykonujesz swoją pracę, możesz zatrudnić innych ludzi na własny koszt, aby ci 

pomóc lub wykonać pracę za Ciebie, dostarczyć główne elementy sprzętu do wykonania swojej pracy, są 

odpowiedzialne za wykańczanie niezadowalających prac w swoim czasie, pobierać uzgodnion stałą cenę za 

swoją pracę, sprzedawać towary lub usługi, aby zarobić. Wiele z nich ma również zastosowanie, jeśli jesteś 

właścicielem spółki z ograniczoną odpowiedzialnością, ale nie jesteś sklasyfikowany jako osoba 

samozatrudniona. Zamiast tego jesteś zarówno właścicielem, jak i pracownikiem swojej firmy. 
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Konfigurowanie jako jednoosobowy przedsiębiorca:  Jeśli jesteś przedsiębiorcą jednoosobowym, prowadzisz 

własną działalność gospodarczą jako osoba fizyczna i prowadzisz działalność na własny rachunek. Możesz 

zachować wszystkie zyski swojej firmy po zapłacenia podatku od nich. Ponosisz osobistą odpowiedzialność za 

wszelkie straty, jakie poniesie Twoja firma. Należy również przestrzegać pewnych zasad dotyczących 

uruchamiania i nazywania firmy. 

Jak się zarejestrować:  Musisz założyć jednoosobową działalność gospodarczą, jeśli zastosowanie ma 

którakolwiek z poniższych czynności: zarobiłeś więcej niż pewną kwotę pieniędzy z pracy na własny rachunek, 

musisz udowodnić, że jesteś na własny rachunek, na przykład, aby dobrowolne płatności ubezpieczenia 

społecznego. 

Twoje obowiązki:  Musisz: prowadzić ewidencję sprzedaży i wydatków swojej firmy, płacić podatek 

dochodowy od zysków i ubezpieczeń. Niektóre kraje mają kalkulatory, które pomogą w budżecie na ten ten 

proces. Aby założyć firmę, musisz złożyć wniosek o numer ubezpieczenia. Musisz zarejestrować się do podatku 

VAT, jeśli twój obrót jest powyżej określonej kwoty pieniędzy. Możesz zarejestrować się dobrowolnie, jeśli 

pasuje do Twojej firmy, na przykład jeśli sprzedajesz do innych firm zarejestrowanych w VAT i chcesz odzyskać 

podatek VAT. 

Metody księgowania:  Musisz wybrać metodę księgowania. Wiele firm korzysta z tradycyjnej księgowości, w 

której rejestrujesz przychody i wydatki do daty zafakturowania lub rozliczenia. Rachunkowość gotówkowa - 

większość małych firm o dochodzie określonej kwoty pieniędzy lub less może korzystać z raportowania 

gotówkowego. Za pomocą tej metody rejestrujesz przychody lub wydatki tylko wtedy, gdy otrzymujesz 

pieniądze lub płacisz rachunek. Oznacza to, że nie będziesz musiał płacić podatku dochodowego od pieniędzy, 

które nie zostały jeszcze otrzymane w okresie rozliczeniowym. 

Prowadzenie ewidencji: Musisz prowadzić ewidencję swoich dochodów i wydatków biznesowych dla swojego 

zeznania podatkowego, jeśli jesteś na własny rachunek jako przedsiębiorca jednoosobowy. Musisz również 

prowadzić ewidencję swoich dochodów osobistych. Musisz prowadzić ewidencję: wszystkich sprzedaży i 

dochodów, wszystkich wydatków biznesowych, ewidencji VAT, jeśli jesteś zarejestrowany do podatku VAT, 

ewidencji pay-roll, jeśli zatrudniasz ludzi, zapisy dotyczące twoich dochodów osobistych.  

Dlaczego prowadzą rejestry:  rejestry zawierają informacje o wypracowanym zysku lub stracie; to informacje 

niezbędne dla twojego zeznania podatkowego, należy przekazać je do urzędu skarbowego i celnego, jeśli 

zostaniesz o to poproszony. Należy upewnić się, że rekordy są dokładne. 

Zachowaj dowód:  Rodzaje dowodów obejmują: wszystkie paragony za towary i zapasy, wyciągi bankowe, listy 

książek czekowych, faktury sprzedaży, rolki i dokumenty bankowe. Jeśli korzystasz z tradycyjnej księgowości, a 

także standardowych rejestrów, musisz również prowadzić dalsze rejestry, aby twoje zeznanie podatkowe 
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obejmowało: to, co jesteś należny, ale jeszcze nie otrzymałeś, co zobowiązałeś się wydać, ale jeszcze nie 

wypłaciłeś, na przykład otrzymałeś fakturę, ale jeszcze jej nie zapłaciłeś, wartość zapasów i pracy w toku na 

koniec okresu obrachunkowego, rok i salda bankowe, ile zainwestowałeś w biznes w ciągu roku, ile pieniędzy 

zafakszowałeś na własny użytek. Najnowsze wymogi UE,    Zatrudnienie i samozatrudnienie  (objęte dyrektywą 

2000/78/WE). 

 

Ćwiczenia  
 

Ćwiczenie nr 1: Rozumowanie matematyczne 

 Cel: Rozwijanie umiejętności w zakresie podejmowania świadomych decyzji finansowych 

 Kompetencje, które są rozwijane: rozumowanie matematyczne 

 Materiały dydaktyczne: Flipchart /ołówki 

 Przebieg ćwiczeń: Podziel uczniów na zespoły. Opowiedz historię Jana: „W lokalnym sklepie ze 

sprzętem Jan chce kupić nowego laptopa. Dokonał wyboru, idzie do kasjera, aby zapłacić gotówką. 

Tam jednak wita go specjalista od kredytów konsumenckich i przedstawia mu możliwość płacenia 

ratami za swojego laptopa. Specjalista twierdzi, że Jan będzie w stanie wydać część pieniędzy, które już 

zaoszczędził na innych potrzebach i stopniowo spłacać laptopa. Aby podkreślić, jak opłacalna jest ta 

transakcja, specjalista podkreśla: "Panie, odsetki od tej pożyczki wynosi 0%. Zastanów się, o ile więcej 

możesz kupić za pieniądze, które zaoszczędzisz, jeśli wybierzesz laptopa w dniu wypłaty".  

o Poproś każdą grupę, aby omówiła i odpowiedziała na pytania: "Czy Jan zakceptuje tę umowę? 

Skąd może wiedzieć czy naprawdę zaoszczędzi pieniądze, czy może przeciwnie? Jeśli stwierdzi, 

że specjalista daje mu fałszywe informacje, co może zrobić, aby zatrzymać przerwać tę 

rozmowę? 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): sesja grupowa 

 Kwestionariusz podsumowujący / Ocena: Każda grupa przedstawia rozwiązanie i powody takiego 

rozwiązania. Trener podsumowuje ćwiczenie, przedstawiając uczestnikom, jaki jest proces 

oszczędzania pieniędzy i warunki finansowe w tym przypadku. 

 Czas trwania: 30 min 

 

Ćwiczenie nr 2: Zgodność z zasadami 

 Cel: Rozwijanie umiejętności w zakresie identyfikacji podstawowych wymagań 
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 Kompetencje, które są rozwijane: zgodność z przepisami, znajomość podstaowych przepisów 

prawnych. 

 Materiały dydaktyczne: Flipchart /ołówki 

 Przebieg ćwiczeń: Podziel uczniów na zespoły. W ciągu 15 minut każdy zespół będzie musiał 

zidentyfikować największe potrzeby, jakie widzą w społeczności (szkoła, sąsiedztwo, ulica itp.). Użyj 

metody World Café, aby każda drużyna mogła identyfikować i głosować na to, co jest najważniejszą 

potrzebą, na której muszą się skupić inne drużyny. Tak więc, potrzeba, która zdobyła najwięcej głosów 

w każdej drużynie staje się problemem, który zespoły mają za zadanie rozwiązać w ramach szkolenia. 

Przypisz każdemu zespołowi, aby wymyślił rozwiązanie problemu i opracował pomysł na konkretną 

działalność. Poproś ich, aby spisywali podstawowe zasady i wymagania, które muszą być przestrzegane 

w tej branży. Przygotuj proste ramy i listę kontrolną obowiązujących przepisów i regulacji. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna?): sesja grupowa 

 Kwestionariusz podsumowujący / Ocena: Każda grupa przedstawia rozwiązanie i ramy. Trener 

podsumowuje ćwiczenie, przedstawiając uczestnikom, jaki jest proces przestrzegania zasad i kiedy jest 

to dla nas przydatne w samozatrudnieniu. 

 Czas trwania: 45 min 

 

Moduł II: Umiejętności 
 

Cele  
 

Rozwój kariery zawodowej to proces, który obejmuje wzajemne oddziaływanie różnych czynników, 

 w tym rodzaju niepełnosprawności danej osoby, jej zdolności, przebytej edukacji, rodziny, statusu społeczno-

ekonomicznego, tożsamości etnicznej, kultury, płci, własnej skuteczności, osobowości pracy, zainteresowań  

i satysfakcja z pracy (Enright, Conyers, & Szymański, 1996). 

Umiejętnością jest wyuczona zdolność do przeprowadzania wcześniej ustalonych wyników często przy 

minimalnych nakładach czasu, energii lub obu. Umiejętności przedsiębiorcze często można podzielić na 

umiejętności ogólne i specyficzne dla danej branży. Na przykład w dziedzinie pracy, inicjatywy, pracy 

zespołowej, odprawy,pewności siebie, kreatywności, odpowiedzialności społecznej. 

 

Przedsiębiorczość jest zjawiskiem złożonym, które łączy wiele dyscyplin, takich jak psychologia, socjologia, a 

zwłaszcza ekonomia. Proponujemy zdefiniowanie przedsiębiorczości zgodnie z klasyfikacją GEM (Global 
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Entrepreneurship Monitoring, Bosma, Jones, Autio & Levie, 2007).GEM opisuje przedsiębiorczość w szerszym 

kontekście i rozumie ją jako proces rozpoczynający się od samego początku koncepcji biznesowej i planowania 

działań na pierwszym etapie. Na drugim etapie proces przedsiębiorczości trwa wraz z narodzinami firmy  

i rozwija się wraz z bieżącym zarządzaniem siedzibą firmy w ostatnim etapie. 

 

Motywacje dla realizowania się w obszarze przedsiębiorczości są wypadkową czynników pozytywnych  

i negatywnych istniejących w danym środowisku. W tym kontekście naukowcy rozróżniają możliwości  

i konieczność przedsiębiorczości. Konieczność przedsiębiorczości wynika z motywacji negatywnej 
spowodowanej czynnikami, takimi jak frustracja lub niezadowolenie z obecnej pracy i /lub stylu życia. Wręcz 

przeciwnie, pozytywne czynniki, takie jak postrzeganie możliwości biznesowych, przedsiębiorcza socjalizacja 

lub szkolenia, są uważane za pozytywne impulsy zachęcające do podejmownia działań przedsiębiorczych. 

Ludzie, którzy są wciągani w przedsiębiorczość, mogą to zrobić z powodu pragnienia niezależności  

i zwiększonych dochodów lub dlatego, że uznają dobrą okazję do realizacji swojego pomysłu na biznes.  

 

Ze względu na ich ograniczony a czasem nawet nieobecny język ekspresyjny, osoby z ciężkimi 

niepełnosprawnościami muszą polegać na zachowaniach prelingwistycznych do komunikowania się (Sigafoos 

et al., w prasie a). Ich formy prelingwistyczne mogą składać się z nieformalnych gestów, niezróżnionych 

wokalizacji, kontaktu wzrokowego, mimiki twarzy, docierania i prowadzenia oraz innych ruchów ciała. Należy 

uwzględnić to poczas przygotowywania szkoleń.  

Nasz życiowy sukces jest w dużym stopniu uzależniony od naszych umiejętności społecznych. Często 

traktujemy te umiejętności za pewnik. Czasami nawet nie jesteśmy świadomi tych umiejętności. Łatwiej jest 

dostrzec ich brak niż wykryć ich obecność. Umiejętności te są zwykle uczone przez obserwację. Wiele osób z  

niepełnosprawnością intelektualną mają słabo rozwinięte umiejętności społeczne. Dzieje się tak dlatego, że 

rozwój umiejętności społecznych w dużej mierze opiera się na pewnych zdolnościach intelektualnych. 

Umiejętności społeczne umożliwiają ludziom dobre funkcjonowanie w każdej sytuacji społecznej. Obejmuje to 

pracę, szkołę, a także relacje międzyludzkie. Niektóre przykłady dobrych umiejętności społecznych obejmują: 

1. Zrozumienie i akceptowanie standardów ubioru i decorum przy różnych okazjach społecznych; 

2. Dopuszczalne formy interakcji społecznych na różne okazje społeczne; 

3. Wiedza na temat tego, kiedy nawiązać kontakt wzrokowy i kiedy odwrócić wzrok; 

4. Określanie, kiedy kontakt fizyczny jest dopuszczalny i jaki rodzaj (np. uścisk dłoni a uścisk); 

5. Umiejętność grzecznego rozpoczęcia i zatrzymania rozmowy; 

6. Umiejętność prowadzenia „small talk-ów”; 

7. Zrozumienie, jak zauważyć i reagować na niewerbalny język ciała; 

8. Umiejętność rozpoznania takich niuansów komunikacji jak sarkazm  czy humor; 
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9. Zrozumienie różnic między dosłowną i figuratywną mową; 

10. Umiejętność wyrażania uczuć i reagowania na uczucia innych. 

 

Umiejętności z zakresu przedsiębiorczości   
 

Termin "przedsiębiorczość" oznacza: „proces określania możliwości na rynku, organizowania zasobów 

niezbędnych do wykorzystania tych możliwości i inwestowania zasobów w celu wykorzystania możliwości 

długoterminowych zysków”. Jeśli asystenci pracy zachęcają uczestników do samodzielnego robienia rzeczy, 

zamiast korzystania z rzeczy gotowych, może to zmniejszyć zależność, bierność i "wyuczoną bezradność" 

(Sigafoos et al., 2005), niezależnie od tego, czy ktoś ma łagodną czy ciężką niepełnosprawność intelektualną 

(Ramdoss et al., 2012).Ważne jest, aby zrozumieć, które umiejętności są najbardziej cenione w miejscu pracy. 

Wspieranie rozwoju tych pożądanych umiejętności ma kluczowe znaczenie dla przygotowania studentów do 

trwałego, długoterminowego, zintegrowanego zatrudnienia.  

Ogólnie rzecz biorąc, profesjonaliści opisali idealnego kandydata do pracy jako tego, który jest dobrze 

przygotowany do rozmowy kwalifikacyjnej, ma pozytywne nastawienie i wykazuje silne umiejętności 

komunikacyjne. Respondenci ogólnie podkreślali wartość umiejętności miękkich i wyjaśniali, że choć 

wcześniejsze doświadczenie zawodowe jest cenione, nie zawsze jest to konieczne w przypadku pozycji 

wstępnych. Dla osób bez udokumentowanego doświadczenia zawodowego, wykazujące silne umiejętności 

miękkie są szczególnie ważne, ponieważ mogą przewidzieć udanego kandydata do pracy. Uznając znaczenie 

umiejętności miękkich, Robles (2012) przeprowadził ankietę wśród menedżerów przedsiębiorstw, aby określić, 

które z nich są najbardziej cenione przez pracodawców, rozważając potencjalnych pracowników. Dziesięć 

najczęściej identyfikowanych umiejętności miękkich to: "uczciwość, komunikacja, uprzejmość, 

odpowiedzialność, umiejętności społeczne, pozytywne nastawienie, profesjonalizm, elastyczność, praca 

zespołowa i etyka pracy" (s. 453). 

Wyniki badania sugerują, że szkolenie powinno obejmować silny nacisk na rozwój umiejętności miękkich,  

w tym: niezawodności, wytrzymałości, elastyczności komunikacji. Podczas gdy nabywanie umiejętności 

twardych lub technicznych może zwiększyć szanse na zatrudnienie, zdolność jednostki do utrzymania 

zatrudnienia może być bardziej zależna od umiejętności i umiejętności, które nie są specyficzne dla jednej 

pracy. 

Dobre umiejętności społeczne wymagają również umiejętności z zakresu zarządzania behawioralnego. Na 

przykład impulsy muszą być pod kontrolą w wielu różnych sytuacjach społecznych. Należy wykazać się 

umiejętnościami samoopieki i pielęgnacji. Osoby z niepełnosprawnością intelektualną często muszą być 

wyraźnie uczone umiejętności zarządzania behawioralnego. Na przykład, muszą nauczyć się powstrzymywać 
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od mówienia bez kolejki. Muszą również ograniczać się z prędkością mówienia podczas rozmowy. Uczą się 

przestrzegać zasad i konwencji społecznych. Na przykład, przy odpowiednim coachingu, wiedzą, że należy 

czekać w kolejce, aby kupić bilet. 

 

Umiejętności społeczne 
 

Umiejętności społeczne to zestaw strategii behawioralnych i zdolność do wdrażania tych zachowań, które 

pomagają skutecznie rozwiązać sytuację społeczną; w sposób możliwy do zaakceptowania zarówno przez 

jednostkę, jak i kontekst społeczny, w którym dana osoba się odnajduje. 

 

Pozwalają one na właściwe wyrażanie w odniesieniu do konkretnej sytuacji, a jednocześnie na zachowanie 

innych osób, o których należy wyrazić się w sposób właściwy. W ten sposób poprawiają nasze relacje 

międzyludzkie, sprawiają, że czujemy się dobrze, pomagają nam uzyskać to, czego chcemy, i uniemożliwiają 

innym ingerowanie w realizację naszych celów. 

Przedsiębiorca ocenia sytuację, możliwości, ryzyko i korzyści, a następnie decyduje, czy coś warto robić. 

Chociaż każdy ma do czynienia z sytuacjami związanymi z ryzykiem w tym czy innym czasie, należy zauważyć, 

że sukces przedsiębiorcy zależy od ich zdolności do podejmowania umiarkowanego, obliczonego ryzyka. W 

biznesie i w życiu, nie ma oczywiście sposób, aby uniknąć podejmowania ryzyka. Kiedy przedsiębiorcy 

podejmują ryzyko, odkrywają własne umiejętności i stają się bardziej zdolni do kontrolowania własnej 

przyszłości. Przedsiębiorcy stają się bardziej pewni siebie i mają bardziej pozytywne nastawienie do 

podejmowania ryzyka, ponieważ wierzą we własne umiejętności i akceptują ryzyko, jako wyzwania, które 

wymagają ich najlepszych wysiłków, aby osiągnąć cele. 

 

Przedsiębiorcy mają ogromną satysfakcję z wykonywania trudnych, ale realistycznych zadań poprzez 

zastosowanie własnych umiejętności. W związku z tym unika się sytuacji niskiego ryzyka i sytuacji wysokiego 

ryzyka, ponieważ zadowolenie jest mało prawdopodobne w obu przypadkach. Krótko mówiąc, przedsiębiorca 

lubi trudne, ale osiągalne wyzwania. 

 

Chociaż podejmowanie ryzyka jest stylem zachowania, obliczane podejmowanie ryzyka jest umiejętnością, 

którą można się nauczyć i poprawić. Przedsiębiorcy powinni ocenić swoje potrzeby przed podjęciem decyzji  

o podjęciu ryzyka. 

 

 

Dlaczego umiejętności społeczne są ważne ? 
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Umiejętności społeczne to zestaw zachowań, które pozwalają nam na satysfakcjonujący kontakt z innymi, więc 

są niezbędne w każdym środowisku (z rodziną, w pracy, na ulicy itp.). Odpowiednie wykonanie tych 

umiejętności jest korzystne dla uczenia się, jak wyrażać siebie i rozumieć innych, uwzględniać potrzeby  

i zainteresowania wszystkich, próbować znaleźć najbardziej satysfakcjonujące rozwiązanie dla wszystkich  

w obliczu problemu lub wspierać. Wszystkie te zachowania są niezbędne do życia w społeczeństwie. 

Na przykład:  

 Kwestionariusz zachowań społecznych dzieci (CSBQ) 

 Kariera studentów dotyczy inwentaryzacji (SCCI) 

 Montreal Ocena Poznawcza (MoCA) 

 Umiejętności społecznych (González, 2000). 

 System klasyfikacji umiejętności społecznych (SSRS; Gresham i Elliott 1990). 

 Skala responsywności społecznej (SRS; Konstantynopola 2005) 

 Test wiedzy na temat umiejętności społecznych młodych dorosłych (TYASSK; adaptacja z Laugeson i 

Frankel 2010). 

 

 Rozwiązywanie konfliktów 

Każdy konflikt to zderzenie, sprzeczność, konflikt interesów i opinii. Konflikt to kolizja lub obecność dwóch 

sprzecznych lub wzajemnie wykluczających motywów, pragnień lub opinii. Według J. Hockera i L. B. Wilmota, 

konflikt jest walką między co najmniej dwiema współzależne strony, które są w stanie zauważyć sprzeczność  

w swoich celach, brak wzajemnych zysków i obie strony uważają, że druga strona stanowi przeszkodę do 

osiągnięcia ich celu.  

 

Konflikty mogą stanowić: 

 wskazanie stanu zdrowia 

 bodźce do rozwoju i dynamizmu 

 sposób budowania i kształtowania własnej osobowości 

 element ułatwiający proces rozwiązywania trudności 

 

Pięć asertywnych praw Herberta Fensterheima(1976) 

 

 Masz prawo robić to, co chcesz, o ile twoje działania nikogo nie krzywdzą. 
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 Masz prawo do swojej godności poprzez asertywne zachowanie, nawet jeśli boli kogoś, pod 

warunkiem, że twoje intencje są asertywne, a nie agresywne. 

 Masz prawo do przedstawienia swoich próśb innym osobom, o ile Twój adresat może powiedzieć 

"nie". 

 Są sytuacje wśród ludzi, gdzie nic nie jest jasne i oczywiste. Jednak zawsze masz prawo do omówienia i 

wyjaśnienia problemu swojemu rozmówcy. 

 Masz prawo do korzystania ze swoich praw. Asertywnie to nie tylko możliwość powiedzenia "nie", ale 

znacznie więcej. 

 

Strategie rozwiązywania konfliktów: 

 

 "wygrać – przegrać": jedna osoba narzuca swoje opinie innym, strona przegrywająca jest 

niezadowolona i ma poczucie porażki; 

 "przegrać – przegrać": obie strony konfliktu kłócą się i walczą tak zaciekle, że obie przegrywają w tym 

procesie; 

 "wygrać – wygrać": koordynujemy nasze wysiłki na rzecz znalezienia rozwiązań akceptowalnych dla 

obu stron, co przyniesie korzyści obu stronom.  

 

Pięcioetapowy model rozwiązywania konfliktów 

 Przygotowanie rozmowy 

 Definiowanie problemu 

 Ustalanie zasad rozmowy 

 Ograniczanie eskalacji konfliktu 

 Wzajemne wysłuchanie obu stron 

 Wzajemne słuchanie 

 Określanie problemu 

 Określanie interesów 

 Określanie i nazywanie interesów obu stron 

 Podsumowanie zarówno równoczesnych, jak i sprzecznych interesów 

 Określanie problemu, który ma zostać rozwiązany jako wspólny 

 Poszukiwanie rozwiązań  

 Znajdowanie i tworzenie listy możliwych rozwiązań 

 Określanie kryteriów wyboru rozwiązania docelowego 

 Wybór rozwiązania 
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 Plan  

 Co należy  zrobić, aby przeprowadzić wybrane rozwiązanie? 

 Obowiązki obu stron. 

 

 Duch przedsiębiorczości 

Duch przedsiębiorczości jest postawą i podejściem do myślenia, które aktywnie poszukuje zmian, zamiast 

czekać na dostosowanie się do zmian. Jest to sposób myślenia, który obejmuje krytyczne pytania, innowacje, 

usługi i ciągłe doskonalenie.  

Głównymi bohaterkami tego sposobu myślenia są: 

 Pasja: Po wybraniu obszaru biznesowego musisz umieścić całą swoją pasję, wysiłki i umiejętności, aby go 

zdobyć. 

 Stała poprawa. Nigdy tego nie zrobiono.  Musisz zawsze kwestionować, jak można to zrobić lepiej. 

 Optymizm. Pozytywne myślenie i skupienie się w obszarach poprawy. 

 Podejmowanie obliczonego ryzyka. Pasja musi być napędzana ostrożnie. 

 Działanie. Uczenie się poprzez działanie jest najlepszym sposobem na rozwój firmy. 

 

 Zarządzanie stresem 

Stres - w kontekście medycznym lub biologicznym  stres  jest czynnikiem fizycznym, psychicznym lub 

emocjonalnym, który powoduje napięcie cielesne lub psychiczne. Stres może być zewnętrzny (ze środowiska, 

psychologiczne, lub społeczne) lub wewnętrzne (choroba lub procedura medyczna. Stres może zainicjować 

odpowiedź "walki lub ucieczki", złożoną reakcję systemów neurologicznych i endokrynologicznych. 

Kluczową kwestią jest utrzymanie stresu pod kontrolą i przekształcić go w pozytywną energię, aby aktywować 

się w celu osiągnięcia naszych celów. 

Musimy praktykować niektóre strategie związane z zarządzaniem stresem, ponieważ jeśli tego nie zrobimy, 

możemy stracić temperament, a nawet zagrozić naszemu życiu. 

Niektóre zagadnienia związane są ze stresem: 

 Zidentyfikować stresor i starać się ich unikać. 

 Zmień sytuację: Akcja, aby zmodyfikować środowisko w złej kondycji. 

 Dostosuj się do stresora. 
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 Zaakceptuj rzeczy, których nie możesz zmienić. 

 Czas na zabawę i relaks. 

 Zdrowy styl życia. 

 

 Tolerancja na frustrację 

 
Tolerancja na frustrację jest definiowana jako osobista cecha pozwalająca wytrzymać frustrację bez rozwijania 

nieodpowiednich sposobów reakcji, takich jak "chodzenie na kawałki"  emocjonalnie. 

Zasadniczo uczy się zarządzać emocjami związanymi z wyjściem między tym, co chcemy, a tym, co mamy. 

Wyniki tego procesu oceny sprawią, że będziemy odpowiadać w szczególny sposób.  

Istnieją pewne umiejętności, które możemy rozwinąć, aby upewnić się, że nasza reakcja jest zdrowa:  

 Uznaj własne wybory. Bądź realistą swoich umiejętności. 

 Wyznaczaj osiągalne cele każdego dnia. 

 Ćwicz podejmowanie decyzji. 

 Zmień swoje myślenie, koncentrując się na tym, co możesz zrobić, poprawić sytuację. 

 Wyobraź sobie, jak może być gorzej. 

 Ćwicz ekspozycję. Małe kroki. Musimy zmierzyć się z tą obrzydliwą rzeczą, która nas denerwuje. 

 Przekształć perspektywę. 

 

Ćwiczenia  
 

Ćwiczenie nr 1: Umiejętności interakcji (umiejętności zarządzania interakcjami i kontroli). 

 Cel: Umiejętności interakcji przejawiają się w wpływie komunikatorów na siebie nawzajem; 

polegają one zarówno na zarządzaniu własnym zachowaniem, jak i umiejętnościami zarządzania i 

kontrolowania interakcji innych z Tobą 

 Rozwijana kompetencja: zdolność do opierania się negatywnemu wpływowi. 

 Zasoby do rozwijania działalności -   dyskusja, burza mózgów, drama, arkusze papieru, flamastry 

 Przebieg ćwiczeń: Biorąc pod uwagę dane wywiadu, w kierunku irytujących sytuacji, krytyki i 

komentarzy K. raczej często reaguje w odosobnieniu, odwracając się i opozycyjne reakcje 

(mówienie wstecz, czasami z agresją) lub śmiech, który jest nieodpowiedni do sytuacji: [Kiedy K. 
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usłyszał mnie rozmawiając z innym nauczycielem o jej niewłaściwym zachowaniu, i zaczął płakać, 

przetrzeć oczy, szmer: (przykład) 

"Dobrze, nadal nie będę mnie słuchał" i zaczął uderzać się w twarz (K.M.) / Powiedziałem 

przewodniczącemu klasy, że mnie nie słucha, więc narzekała i nazwała mnie kapusiem, nie jadła 

śniadania, kopała drzwi i nie mogła być kontrolowana (K.A.) / Podczas zadania K. rzuciła się na 

chłopca, więc zatrzasnęła drzwi i poszła do swojej grupy (K.A.)]  

 

3. Kiedy jest krytykowana, zachowuje się niewłaściwie i śmieje się: [Matka widząc, jak K. uderza 

małego kurczaka, pyta, dlaczego zachowuje się w ten sposób. K. odpowiada, że nie uderza, tylko 

chciała spróbować. Matka ją dyscyplinuje. K. zaczyna się głośno śmiać.] 

Wygląda na to, że dziewczyna nie jest w stanie zarządzać interakcjami, kiedy się śmieje. [Jedna z 

dziewczyn powiedziała, że K. nie może być nauczycielem, bo nie wie, jak liczyć. Potem K. wkurzył się 

i uciekł z placu zabaw, usiadł na ławce i smutno obserwował dziewczyny (K.A.) / Wzięła szmatę i 

poszła czyścić kurz. Ale kiedy weszła do pokoju chłopców, zaczęli się z niej wyśmiać. Rzuciła szmatę 

i krzyczała, że nie zamierza już sprzątać (K.A.)]. Niepokój lub unikanie kontaktów z obcymi 

manifestu (Leffert, Siperstein & Millikan, 2000; Ronen, 2005) 

 Praktyczny przykład  Odgrywanie ról 

 Dla kogo? Sesja grupowa  i indywidualna:  Grupa 

 Podsumowanie questionarie/Evaluation:  nie dotyczy 

 Czas trwania:  30 min 

 

Ćwiczenie nr 2: Kontakt słowny i zdolności komunikacyjne  

Cel:  Nauczenie uczestników korzystania z pozytywnej samopomówy, aby kierować swoimi myślami i 

zachowaniem 

1. Kompetencje, które są opracowywane:  Kontrola emocjonalna 

2. Przebieg ćwiczeń Zapytaj grupę: "Co oznacza mówienie do siebie?" Skłonić ich do 

zastanowienia się nad tymi dwoma słowami — "ja" i "mów" — oddzielnie. 

3. Praktyczny przykład  Powiedz im: Self-talk jest to, co mówisz do siebie w każdej minucie każdego dnia. 

Jest to również nazywane "wewnętrzną mową". Prawdopodobnie nie jesteś tego świadomy, ale 

ciągle mówisz sobie rzeczy, które wpływają na to, co myślisz, mówisz i robisz. Na przykład, jeśli się 
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boisz, możesz powiedzieć sobie: "Jest w porządku, nie ma się czym martwić". Możesz pomóc sobie 

skoncentrować się, mówiąc coś w stylu: "Dostroić wszystko inne i skupić się na tym, co robisz." 

Jeśli myślisz pozytywnie, prawdopodobnie odniesiesz sukces. Jeśli myślisz w kategoriach 

negatywnych, prawdopodobnie nie będzie. Kiedy rozpoznajesz myśli, które sprawiają, że czujesz 

się dobrze, możesz sprawić, że będą się zdarzać częściej. Niektórzy ludzie zapisują swoje 

pozytywne myśli i czytają je w ciągu dnia. Inni ludzie po prostu starają się powtórzyć pozytywne 

myśli o różnych porach dnia, aż do myślenia te myśli staje się nawykiem. Możesz nauczyć się 

pocieszać się, gdy coś pójdzie nie tak. Możesz nauczyć się być swoim najlepszym przyjacielem! 

Roześlij arkusz aktywności. Po zakończeniu przez uczestnika, poproś ich, aby omówili, jak 

pozytywna rozmowa z samym sobą sprawia, że ludzie czują się lepiej w stosunku do siebie samych. 

Przeczytaj poniższe stwierdzenia. Dla każdego, podać przykład negatywnej wewnętrznej mowy. 

Następnie wymień go na pozytywną wewnętrzną mowę:  

 

Negatywna rozmowa ze sobą:  

Pozytywna rozmowa ze sobą:  

Żałuję, że nie byłem wyższy. 

Negatywna rozmowa ze sobą:  

 

Pozytywna rozmowa ze sobą:  

Ciuchy Kasi są takie fajne!  

Pozytywna rozmowa ze sobą 

Pozytywna rozmwa ze sobą  

 Dla kogo? Sesja grupowa  i indywidualna: indywidualna 

 Kwestionariusz skrócony/ocena:  informacje zwrotne o działaniu 

 Czas trwania:  15 min 

 

Ćwiczenie nr 3: Uważność 

 Cel: szkolenie grupy z zakresu umiejętności społecznych 
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 Kompetencje, które jest rozwinięta: grupa umiejętności społecznych 

 Zasoby do rozwoju działalności: duży salon i cisza 

 Przebieg ćwiczenia:  "Wyobraź sobie, że siedzisz w niewidzialnym jajku. Jest niewidzialna skorupka 

jaja, duży krąg wokół ciebie, z przodu, z tyłu, w górę, w dół i na boki. Zamknij oczy i pozostań bardzo 

nieruchomo. Zrelaksuj się w ciszy, nie ruszjąc się. Po prostu spoczywaj tam w spokojnej bezścisłości, 

wyobrażając sobie siebie całkowicie swobodnie. Rozwiń tę przestrzeń, o ile twój umysł może iść w tym 

całego wszechświata." (Zadzwoń dzwonkiem.) "Teraz, zobacz, czy można usłyszeć dźwięk dzwonu aż 

do końca." 

 Przykład praktyczny: (Wstrzymaj, aż dźwięk się zatrzyma. Dzwonić w odstępach 30–60 sekund,  

w okresie w4–5 minut). 

 Dla kogo? Sesja grupowa  i indywidualna: grupa 

 Kwestionariusz/ocena zbiorcza: nie dotyczy 

 Czas trwania: 10 minut 

 

Ćwiczenie nr 4: Rozwiązywanie konfliktów 

 Cel: Praca nad rozwiązywaniem konfliktów. 

 Kompetencje do rozwijania: Wspólne/ kooperacyjne rozwiązywanie problemów, umiejętność 

słuchania i komunikowania się z innymi, uczenie się przypisywania funkcji i obowiązków, integracja 

uczestników, umiejętność przekonywania innych do swoich pomysłów, zdolność do poszukiwania 

kompromisu, branie odpowiedzialności za podejmowanie decyzji 

 Materiały edukacyjne:  10 arkuszy papieru A4 dla każdej grupy (grupy powinny składać się z 4 do 6 

osób), 1 jajko w plastikowej torbie dla każdej grupy, zegarek, stabilne krzesło, do celów oceny: dwie 

różne kolorowe piłeczki do tenisa stołowego (może to być coś jak kamyki lub inne przedmioty) – 5 

zestawów dla każdego uczestnika, dwa przezroczyste pojemniki (np. duże słoiki). 

 Przebieg ćwiczenia: Podziel wszystkich uczestników na grupy od 4 do 6 osób. Opisz i wyjaśnij cel 

ćwiczenia. Zadaniem jest stworzenie takiej struktury papieru, która zapobiegłaby zerwaniu jaja, gdy 

zostanie upuszczone o określonej wysokości (każda struktura zrobi tak długo, jak dostarczony papier 

jest używany). Należy wyjaśnić, że każdy członek grupy powinien mieć swój wkład w fazę planowania 

oraz że rozwój struktury nie może być rozpoczęty bez porozumienia i decyzji podjętej przez wszystkich 

członków grupy. Następnie każda grupa otrzymuje 10 arkuszy papieru A4 i jajko. Opracowanie 

struktury papieru nie powinno przekraczać 20 minut, łącznie z procesem decyzyjnym. Po 

wyprodukowaniu konstrukcji, każdy przedstawiciel grupy (wybrany przez samą grupę) stoi na krześle i 

upuszcza jajko w plastikowej torbie na swoją papierową strukturę na podłodze. Wynik jest uważany za 
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sukces, jeśli jajko nie pęknie. Każda grupa ma tylko jedną szansę na zrobienie testu. Zadanie uznaje się 

za pomyślnie wykonane, gdy instruktor sprawdza, czy rzeczywiście jajko nie jest zepsute. Każda grupa 

buduje swoją konstrukcję na tym samym piętrze i nie wolno jej używać żadnych innych urządzeń niż 

dostarczone arkusze papieru.  

 Dla kogo? (grupa lub sesja indywidualna):  ćwiczenie grupowe 

 Podsumowanie kwestionariusza/oceny:  Każdy uczestnik otrzymuje piłkę tenisową (może to być coś 

w rodzaju kolorowych kamyków lub innych przedmiotów), żółtą dla odpowiedzi "tak" i białą dla 

odpowiedzi "nie". 

 Instruktor zadaje pytania, uczestnicy odpowiadają i wkładają odpowiednie piłki tenisowe lub 

kolorowe kamyki do jednego z dwóch szklanych słoików: 

 Czy rozmawiałem z kolegami podczas wykonywania zadania? 

 Czy czułem się zaangażowany w pracę mojego zespołu? 

 Czy sądzę, że moja opinia została wzięta pod uwagę podczas procesu decyzyjnego? 

 Czy czułam się komfortowo współpracując z moją grupą? 

 Czy wolałbym pracować w grupie, aby pracować samodzielnie? 

 Instruktor podsumowuje na konkretne pytania, omawia zadanie i proces komunikacji z grupą.  Pod 

warunkiem, że jest wystarczająco dużo czasu, poproś uczestników, aby zastanowili się, jakie wyniki 

mogliby osiągnąć gdyby pracowali sami. 

  Czas trwania:  40 minut 

 

Ćwiczenie nr 5:  Moja pasja, moja firma 

 Cel: rozwijanie ducha przedsiębiorczości 

 Rozwijane kompetencje: przedsiębiorczość  

 Przebieg ćwiczeń: Każdy uczestnik musi wybrać swoją inspirację, pożądaną działalność. Tylko jeden dla 

każdego uczestnika. Mogą stworzyć krótką listę, ale w końcu muszą pic tylko jeden. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna) Praca indywidualna. 

 Czas trwania: 30 min. 

 

Ćwiczenie nr 6: Rzeczy, których nie mogę zmienić 

 Cel: Celem jest wyjaśnienie, które aspekty życia i środowiska jesteśmy w stanie zmodyfikować lub 

kontrolować. 

 Kompetencje, które zostały opracowane: zarządzanie stresem 
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 Przebieg ćwiczeń: Zrób dwa koncentryczne okręgi i napisz na nim aspekty, które możemy kontrolować 

lub nie, i określić nasz krąg troski i nasz krąg wpływów i gdzie umieścić naszą energię. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna): praca w grupach 

 Czas trwania: 30 min 

 

 

 

Ćwiczenie nr 7: Irytujące rzeczy. Tolerancja na frustrację 

 Cel: Poprawa tolerancji na stres 

 Kompetencje, które zostały opracowane: Tolerancja na stres 

 Przebieg ćwiczeń: Wiąże się to z tworzeniem listy codziennych sytuacji, które Cię denerwują (jazda po 

autostradzie w godzinach szczytu, oczekiwanie na przedstawiciela obsługi klienta itp.) i poddanie się 

im stopniowo, aby można było zwiększyć tolerancję. W takich sytuacjach możesz zadać sobie pytanie, 

dlaczego jesteś sfrustrowany. Czy to, że czujesz się bezradny lub zgasić? Jeśli tak, możesz wprowadzić 

procesy, aby wyeliminować to negatywne uczucie. Na przykład frustruje mnie siedzenie na 

spotkaniach, ponieważ sprawiają, że czuję się nieefektywny. Uważam, że jeśli mogę zaplanować te 

trwać zaledwie trzydzieści minut (wystarczająco dużo czasu na szybkie aktualizacje statusu i do 

zrobienia), nie jestem prawie tak niespokojny o mój czas jest marnowany. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna): Praca indywidualna 

 Czas trwania: 30 min 
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Moduł III: Samozatrudnienie 
Cele 
 

"Wiedza o samozatrudnieniu" odnosi się do wszystkich treści związanych ze stanem pracy dla siebie: 

generowania pomysłów biznesowych, narzędzi ułatwiających przygotowanie biznesplanu, istniejących 

zasobów w społeczności, które ułatwią rozpoczęcie działalności działalności gospodarczej i odpowiednich form 

prawnych. Ten rodzaj wiedzy jest ważny, aby zrozumieć kroki niezbędne do zdefiniowania biznesplanu. 

Podając te informacje, trener powinien przekazać plusy i minusy samozatrudnienia. Z jednej strony pozwala 

jednostkom odkryć swobodę i elastyczność, która wynika z prowadzenia własnej działalności gospodarczej 

poprzez zmniejszenie zapotrzebowania na transport i stworzenie dostępnego środowiska pracy. Z drugiej 

strony niesie ze sobą ryzyko i wielką odpowiedzialność związaną z wyzwaniami wynikającymi z 

samozatrudnienia, to jest: brak bezpieczeństwa finansowego, izolacja społeczna, stres i wiele godzin pracy. 

 

Główne cele tego modułu to: 

Promowanie zdolności biznesowych w grupie osób niepełnosprawnych w procesie kreatywnym 

ukierunkowanym na pomysły dotyczące możliwości biznesowych, które można wykorzystać we współpracy 

Wymień narzędzia, aby zrozumieć, co jest konieczne do wygenerowania biznesplanu. 

Definicje 
 

 Przedsiębiorcy to ludzie, którzy mają zdolność do wykrywania i oceny możliwości biznesowych, w celu 

osiągnięcia sukcesu; 

 Firma, która wiąże się z ryzykiem, może być zainicjowana z różnych powodów, w zależności od 

osobowości i aspiracji przedsiębiorcy; 

 Stawanie się przedsiębiorcą wiąże się z podejmowaniem ryzyka i wskazane jest, aby poznać je jak 

najwięcej; 

 Przygotowanie do przedsiębiorczości musi odbywać się z pozytywnym, ale realistycznym 

nastawieniem, ważącymi zalety i wady; 

 Warunkiem początkowym dla osoby próbującej zdecydować, czy zostać przedsiębiorcą, jest ocena ich 

potencjału w przedsiębiorczości. 
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Ćwiczenia 
 

 Tworzenie pomysłów biznesowych 

Kreatywność nie jest jedynym czynnikiem, który wpływa na dobry pomysł na biznes. Zależy to również 

od zainteresowania i potencial grupy. Dlatego opracowane działania starają się zająć wszystkie te 

czynniki poprzez stymulowanie wartości dodanej różnorodności grup. 

 

Jak stworzyć pomysł na biznes: 

Tworzenie pomysłów na biznes nie jest łatwe. Oto kilka wskazówek, jak rozpocząć działalność gospodarczą: 

 Obserwujesz rynek, obszar, w którym jest popyt, ale nie dostawców 

 Uważnie przeczytaj lokalną prasę - artykuł lub reklama może być źródłem świetnego pomysłu 

 Przeczytaj niektóre czasopisma biznesowe, w których proponowane są pomysły biznesowe, z ogólnymi 

lub technicznymi informacjami dotyczącymi niektórych specjalistycznych dziedzin 

 Porozmawiaj z osobami wokół Ciebie, którzy mają doświadczenie w dziedzinie przedsiębiorczości lub 

potencjalnych klientów; 

 Porozmawiaj z przyjaciółmi i znajomymi (cenne informacje mogą pochodzić z nieoczekiwanych źródeł) 

Ocena pomysłu na biznes: 

Trzeba pamiętać, że biznes jest ryzykowny i podatny na zagrożenia, zwłaszcza w swojej w początkowej fazie. 

Stwierdzono, że około 85% nowych przedsiębiorstw upadło w ciągu pierwszych kilku lat. 

Kiedy dokonujesz wstępnej oceny swojego pomysłu na biznes, powinna to być atrakcyjna wizja   

przyszłości. Pomysł musi możliwy do realizacji, zgodnie z wymaganiami rynku i potencjałem, który masz. 

 

Jakie produkty lub usługi można rozwijać: 

 W celu opracowania produktów i usług należy jasno określić obszar działalności i wziąć pod uwagę 

następujące aspekty: 

 Szczegółowy opis produktu lub usługi; 

 specyficzne cechy, które generują niepowtarzalny charakter produktu lub usługi; 

 Jeżeli produkt lub usługa jest zgodna z obowiązującym ustawodawstwem; 

 Musi istnieć zgodność między produktem / usługą a popytem na rynku; 

 

Organizacja operacji: 

Aby oferować produkty lub usługi, musisz zdecydować o wielkości i rodzaju operacji, które mają zostać 

podjęte. Niezależnie od tego, czy prowadzisz działalność produkcyjną, usługową czy handlową, musisz opisać 

proces, operacje, procedury i standardy specyficzne dla tego działania. 
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Zasoby potrzebne do rozwoju firmy: 

 

Kolejnym krokiem w ocenie pomysłu na biznes jest ocena niezbędnych i dostępnych zasobów. Ale jakie są 

zasoby związane z założeniem firmy? Kompletny zestaw zawiera: 

 Osobiste umiejętności techniczne 

 Stosunków 

 Finansów 

 Sprzęt 

 Wiedzy 

 Dane związane z marketingiem 

 Zasoby ludzkie 

 Zarządzania 

Główną rolą przedsiębiorcy jest kreatywna identyfikacja zasobów. Zasoby można również uzyskać w 

ograniczonym zakresie od innych osób/firm, które są ich właścicielami. Wiarygodność jest zatem bardzo 

ważna, ponieważ przedsiębiorca podejmuje ryzyko z dostawcami, od których dzierżawi lub pożycza środki na 

podstawie umów lub umów pozaumownych. 

 

 Jak myśleć jak przedsiębiorca? 

Jednym z czynników, który sprawia, że różnica między udanym i przeciętnym przedsiębiorcą jest sposób 

myślenia. Odnoszący sukcesy przedsiębiorca rozumie, że świat jest pełen wspaniałych możliwości i pomysłów. 

Odnoszący sukcesy przedsiębiorca rozumie, że porażka jest krokiem w kierunku jeszcze większego sukcesu,  

a nie tylko przeszkodą, którą musisz pokonać. 

Dobry przedsiębiorca musi wiedzieć, jak rozwijać kreatywne pomysły. Kreatywność jest obecna w każdym 

dochodowym sukcesie. Dobry przedsiębiorca musi wiedzieć, jak szybko podejmować właściwe decyzje.  

W związku z tym będziesz dobrze przygotowany, aby zawsze. 

 

 Jak wybrać  partnera? 

Partner niekoniecznie jest bliską osobą. Istnieje kilka rodzajów relacji: 

 Przyjaciel, z którym chcesz podzielić się ryzykiem i sukcesami. 

 Specjalista zapewniający profesjonalizm biznesowy. 

 Inwestor, któremu obiecujesz wygraną. 

 Firma, która posiada ważne zasoby dla Twojej firmy. 

 

 Jak przygotować i zdefiniować biznesplan? 
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Biznesplan to formalny pisemny dokument zawierający cele biznesowe, metody realizacji tych celów oraz ramy 

czasowe, w których cele te muszą zostać osiągnięte. Opisuje również charakter działalności, podstawowe 

informacje na temat organizacji, prognozy finansowe organizacji i strategie, które zamierza wdrożyć w celu 

osiągnięcia określonych celów. W całości dokument ten służy jako mapa drogowa, która zapewnia kierunek dla 

biznesu. Wartości, zasoby i klienci to tylko niektóre elementy, które należy wziąć pod uwagę podczas 

tworzenia planu biznesowego i może to spowodować jako mylące i trudne zadanie. Działanie to wykorzysta 

potencjał "Kanwy Modelu Biznesowego" w opracowaniu biznesplanu, dlatego został udostępniony osobom 

niepełnosprawnym poprzez uproszczenie treści i uczynienie ich atrakcyjnymi wizualnie ("Dostępne modele 

biznesowe"). 

 

 Jak rozpoznać istniejące zasoby  w społeczności? 

Dobrym punktem wyjścia jest analiza sytuacji istniejącej w twojej własnej społeczności, gdzie 
zamierzasz rozpocząć działalność społeczną. 

 

 Jak zaplanować relizację? 

Etapy przed rozpoczęciem własnej działalności gospodarczej:  Jest wiele osób, które mają niezwykłe pomysły 

na biznes, ale niezwykle trudno jest im zdecydować, od czego zacząć. Jeśli nie wykonają odpowiednich kroków, 

ich działalność okazuje się porażką. Wiele osób uważa, że z zaledwie kilku reklam dostanie ogromną ofertę. 

Inni uważają, że w rzeczywistości, klienci są nieliczni i niezainteresowani, jeśli chodzi o biznes. 

Pierwszym krokiem do rozpoczęcia nowego biznesu jest zbudowanie solidnego planu biznesowego. Ten plan 

będzie wiosną, która będzie napędzać działalność i oczywiście, będzie zawierać wszystkie procedury, które 

musisz wykonać, krok po kroku. 

Znajdź odpowiedni model biznesowy dla ciebie. Co wolisz? 

Po dokonaniu decyzji o rodzaju działalności, którą chcesz uruchomić, postępuj zgodnie z badaniami. Badaj 

wybraną firmę, przeczytaj i przestudiuj wszystkie informacje, które ją zawierają. Ponadto, uczestniczyć  

w seminariach i programach szkoleniowych, skontaktuj się z liderami w tej dziedzinie, aby znaleźć wskazówki  

i techniki, które pomogą Ci w przyszłości. 

Zidentyfikuj zyskowny rynek. Najlepszym sposobem, aby znaleźć zyskowny rynek dla swojej firmy online jest 

zidentyfikowanie grupy osób szukających w Internecie rozwiązań ich problemów. Ten rynek jest znany jako 

niszowy. Na początek należy zidentyfikować rynek rentowny, a następnie określić produkty, które oferujesz 

swoim klientom. Badanie popytu i podaży na rynku. Jeśli popyt jest wyższy niż podaż, to jesteś na dobrej 

drodze. 



 
 

 
 

59 
 

Kluczową częścią rozpoczęcia działalności gospodarczej jest uzyskanie zatwierdzeń i licencji. Będą one zależały 

od rodzaju firmy, którą wybierzesz i powinny być jednym z priorytetów, jeśli chcesz legalnej działalności. 

 Po zakończeniu szkolenia uczestnicy będą mogli: 

 

 Zrozumieć i wyjaśnić, co oznacza przedsiębiorczość - nastrój i pewność siebie 

 Rozumie znaczenie uczenia się przez całe życie jako sposobu życia przedsiębiorcy 

 Rozumie znaczenie planowania dla przedsiębiorcy 

 Przejdź przez cykl obserwacji-idea-opportunity-plan-cele-metody-ocena 

 Tworzenie celów planowania biznesowego SMART (w tym uczenia się) 

 Rozumie rolę edukacji finansowej w osiąganiu celów w zakresie przedsiębiorczości 

 

 Ćwiczenia 

Ćwiczenie nr 1:  Obliczanie odsetek 

 

Cel:  Promowanie zdolności biznesowych w grupie osób niepełnosprawnych w procesie kreatywnym 

ukierunkowanym na pomysły dotyczące możliwości biznesowych, które można wykorzystać we współpracy 

Rozwijane kompetencje:  kreatywność,wykrywanie zainteresowań 

Przebieg      ćwiczenia:   Jest to praktyczne działanie, które obejmuje wykorzystanie techniki kolażu. Przyjmij i 

dostarczaj uczestnikom gaety i czasopisma, a następnie wycinają każdy obraz lub tytuł, które przyciągają ich 

uwagę i przyklejają je do plakatu. Treści, które wycinają, powinny odzwierciedlać biznes, który chcą rozpocząć i 

to, co chcieliby zrobić ze swoją działalnością. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna): sesja grupowa 

 Czas: 40 min 
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Ćwiczenie nr 2: badanie potencjału grupy 

 

 Cel: Promowanie zdolności biznesowych w grupie osób niepełnosprawnych w procesie 

kreatywnym ukierunkowanym na pomysły dotyczące możliwości biznesowych, które można 

wykorzystać we współpracy 

 Rozwijane kompetencje:  wzmocnienie mocnych strony indywidualne i grupowe 

 Przebieg ćwiczenia: Każdy członek musi się zaprezentować: zarówno ścieżkę edukacyjną, jak i ścieżkę 

kariery. Każdy z nich musi przekazać osobistą umiejętność, która powinna stać się potencial dla 

przedsiębiorczości. Trener powinien zaproponować pytania w celu stymulowania samobadania i 

medytacji, na przykład: "jakie umiejętności lub kompetencje pomogły mi rozwijać się w moim życiu?" 

Zwróć uwagę na tę umiejętność na papierze, choć użycie wyrażeń takich jak "Jestem najlepszy w..", 

"Wiem, jak to..", "Jestem w stanie..", itp. Przeczytaj wszystkie razem dokumenty i spróbuj dowiedzieć 

się wspólnych punktów między nimi w celu kategoryzowania / klasyfikowania ich. Robiąc to, 

kwestionuj ich przydatność we wspólnym przedsięwzięciu ("Dlaczego uważasz, że jest to przydatna 

umiejętność?" Lub "Jak powinien przyczyniać się w środowisku pracy?"). 

 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna) :  sesja grupowa 

 Czas trwania:  40 min 

 
Ćwiczenie nr 3 : Integracyjny model przedsiębiorczości 

 Cel: Promowanie zdolności biznesowych w grupie osób niepełnosprawnych w procesie 

kreatywnym ukierunkowanym na pomysły dotyczące możliwości biznesowych, które można 

wykorzystać we współpracy 

 Rozwijane kompetencje:  wiedza na temat udanych modeli biznesowych prowadzonych przez osoby 

niepełnosprawne 

 Przebieg tego ćwiczenia:  Przed przedstawieniem przykładów integracyjnych i nieprzystępnych 

modeli przedsiębiorczości warto dokonać krótkiego przeglądu istniejących przedsiębiorstw. 

Aby  uprościć tę  krótką  prezentację, trener pracy może opracować płótno lub infografikę  

z pomocą uczestników, dowiedzieć się, jakie przedsiębiorstwa są obecne w ich rodzinnym 

mieście.Następnie należy przeprowadzić prezentację slajdów na temat istniejących modeli 

przedsiębiorczości w celu wspierania włączenia osób niepełnosprawnych jako wartości 

dodanej. Prezentacja powinna dotyczyć działań, misji i wizji doświadczenia w zakresie 

przedsiębiorczości, zgodnie z dostępnymi informacjami.  
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 Materiał dydaktyczny: 

Kilka przykładów modeli biznesowych, które zatrudniają osoby niepełnosprawne: 

o Koiki (http://koiki.es ) 
 
 

Koiki to firma kurierska, która chce zmienić formę dostawy i 

odbioru paczek w okolicy. Jego celem jest włączenie siły 

roboczej do grupy znajdującej się w niekorzystnej sytuacji oraz 

zmniejszenie. 

 
o Howdy Homemade (https://howdyhomemade.com ) 

 
 

Howdy Homemade to sieć lodziarni. Właściciel współpracował 

z wieloma organizacjami o specjalnych potrzebach, aby 

zatrudniać, szkolić i zatrudniać osoby z zespołem Downa i 

autyzmem. Każdy aspekt Howdy Homemade obejmuje 

specjalne potrzeby ogromnego słabo zatrudnionego segmentu 

naszej populacji z jednym celem: zmienić sposób, w jaki firmy 

zatrudniają osoby o specjalnych potrzebach. 

 
o Altavoz (http://altavozcooperativa.org ) 

 
 

Altavoz bada dostępność dla osób z zaburzeniami 

poznawczymi i uczenia się ("dostępność poznawcza"). 

Altavoz zapewniają swoim klientom pomoc w używaniu 

jaśniejszego języka w ich profesjonalnych tekstach i 

szkoleniach dotyczących dostępności poznawczej. 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna) :  sesja grupowa 

 Czas trwania:  50 min 

 
Ćwiczenie nr 4: Generowanie pomysłów 

 

 Cel:  Definicja pomysłu na model biznesowy grupy 

 Kompetencje, które się rozwija:  kreatywność 
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 Przebieg ćwiczenia:   zgodnie z wcześniejszą klasyfikacją potencjału grupy, wygeneruj debatę na 

temat potencjalnego modelu biznesowego, który powinien pasować do grupy. Aby ułatwić 

debatę, zalecamy skorzystanie z poniższej tabeli, którą można wypełnić zarówno jako działalność 

indywidualną, jak i grupową. Jeśli preferowany jest indywidualny, konieczne jest prowadzenie 

debaty grupowej w celu pobudzenia generowania pomysłów biznesowych poprzez omawianie 

wkładu każdego członka, jak już wyjaśniono. 

 Materiały dydaktyczne: 

 
 
 
 

ZIDENTYFIKO
WANE 

UMIEJĘTNOŚ
CI 

 

POPRZEDNIE 
DOŚWIADCZENIE 
kursy 
szkoleniowe lub 
doświadczenia 
zawodowe 

 

OSOBISTE 
PREFERENCJE: 

(np. gotowanie, 
sztuka, moda, 
sport itp.) 

POMYSŁY NA MODEL 
BIZNESOWY 

("Czy masz już pomysł na 
biznes?" Albo "Czy 
myślałeś, co chcesz 
zrobić?") 

 
NIEZASPOKOJONE 
POTRZEBY NA 
RYNKU: 

potrzeb klientów lub 
innowacji w modelu 
biznesowym 

     

     

     

 Dla kogo? (Sesja grupowa  lub pojedyncza):  Sesja grupy 

 Czas trwania:  40 min 

 

Ćwiczenie nr 5: Kanban 

 

 Cel: Zapewnienie narzędzi w celu stymulowania pomysłów i definicji biznesplanu. W wyniku burzy 

mózgów, która wymaga przetwarzania informacji i pomysłów, widoczna część działań opiera się 

na technice pisania. 

 Opracowane kompetencje:  Planowanie, strategia, zarządzanie czasem, praca zespołowa 

Przebieg ćwiczeń:  Pisanie może być demotywujące narzędzie dla osób z niepełnosprawnością intelektualną, 

więc jest wysoce   zalecane, aby zdynamizować   sesję za pomocą flipcharta i tablicy interaktywnej.  

W związku z tym, że samozatrudnienie wymaga dużej zdolności planowania, zalecamy użycie "Metody 

Kanban", dostosowując ją do całego modułu lub niektórych działań modułu. 

o Opiera się na 3 zasadach: 
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o Wizualizuj przepływ pracy. Oznacza to, 

że wszystkie elementy w kontekście i 

zrozumieć priorytety pracy. 

o Ogranicz ilość pracy w toku. 

o Zwiększ przepływ: po zakończeniu 

czegoś następna najwyższa rzecz z 

zaległości jest wciągana do gry. 

Kanban jest użytecznym narzędziem do 

współpracy w zakresie uczenia się, 

ponieważ promuje ciągłą współpracę i 

zachęca do aktywnego,aktywnego, 

ciągłego uczenia się i doskonalenia 

poprzez  definiowanie najlepszego 

możliwego przepływu pracy zespołowej. 

 Materiały didatyczne: https://trello.com/ 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna): Sesja grupowa 

 Czas trwania:  60  min 

 
Ćwiczenie nr  6: Praca nad biznesplanem 

 

 Cel:  przedstawienie i omówienie narzędzia w celu zrozumienia, co jest niezbędne do 

przygotowania biznesplanu. 

 Kompetencje, które są opracowywane:  organizacja, strategia, definicja modelu biznesowego 

 Przebieg ćwiczenia: zacznij od wyboru i opisu tylko jednego pomysłu, wybitnego z poprzedniego 

działania ("Generowanie pomysłów"). Następnie zajrzyj do "Kanwy dostępnego modelu 

biznesowego" i spróbuj naprawić pomysł na schemacie.  Zgodnie z tym, że prawdopodobnie mamy 

tylko gołe kości pomysłu, musi być zintegrowany przez wyszukiwanie w  Internecie. Poprzez podział 

prac "Accessible Business Model Canvas", grupa musi współpracować i znaleźć przydatne 

informacje w celu opracowania wspólnego planu. Po dokonaniu badań, wszystkie informacje 

i materiały zostaną omówione razem i wypełnione schematem "Dostępne płótno modelu 

biznesowego". Poprzez to działanie uczestnicy będą częścią definicji biznesplanu i przyczynią 

się do niego, nawet jeśli opracowanie końcowego Biznesplanu będzie obowiązkiem Job 

Coacha. Zalecamy, aby asysten pracy korzystał z "Kanwy modelu biznesowego" dostępnej w 

Internecie w celu przygotowania planu biznesowego. 
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 Materiały dydaktyczne: płótno modelu Canvanizer  lub  płótno modelu Strategyzer 

 Dla kogo? (sesja grupowa lub indywidualna): Sesja grupowa 

 Czas trwania:  60  min 

 

Ćwiczenie nr  7: inspiracja do identyfikacji pomysłów biznesowych 

 

 Cel::  określenie jak największej liczby źródeł do opracowywania pomysłów biznesowych. 

 Rozwijane kompetencje: kreatywność, inicjatywność 

 Przebieg  ćwiczeń: osoby zaangażowane będą analizować posiadane informacje na temat pomysłów 

biznesowych w następujący sposób: 

o Twoje doświadczenie, zdobyte w podróży do innej miejscowości, z potrzeby produktów i 

usług, które nie są na rynku lub dostęp do nich jest trudne, z doświadczenia zawodowego, itp. 

Doświadczenie społeczności, w której żyjesz: poprzez analizę sytuacji na poziomie społeczności 

- jakie są korzyści, jakie są braki i potrzeby, jak możesz na nie zareagować. 

o Doświadczenia innych ludzi lub społeczności: z pomysłów wyrażonych przez inne osoby, 

społeczności lub instytucje, które już napotkały problem lub już znane przypadki, w których 

ten problem został rozwiązany. 
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o Dyskusje z zainteresowanymi stronami: poprzez dyskusje z osobami lub instytucjami, które 

mogłyby wpłynąć na rozwój i realizację pomysłu na biznes. 

o Kursy: od informacji i umiejętności nabytych poprzez specjalne kursy szkoleniowe lub poprzez 

indywidualne studia. 

o Inne źródła: poprzez zapoznanie się z publikacjami, przewodnikami, raportami, studiami 

przypadku, zasobami dostępnymi w Internecie. 

 

 Dla kogo? (sesja grupowa lub indywidualna): Sesja grupowa 

 Czas trwania: 30 min 

 
Ćwiczenie nr  8: Analiza sytuacji społeczności 

 

 Cel:  szczegółowa i kompletna analiza konkretnej sytuacji zasobów wspólnotowych. 

 Kompetencje, które są opracowywane:  inicjatywność, myślenie strategiczne  

 Przebieg  ćwiczenia: odpowiedzi zostaną zamieszczone na flipcharcie, a następnie te najbardziej 

poprawne i nabliższe rzeczywistości życia społeczneo  zostaną omówione i wybrane. 

 

1. Jaka jest sytuacja rynkowa w Twojej społeczności? (na przykład: Czy istnieje firma?) 

.................................................................................................................................................... 

2. Jakie są główne obszary, w których pracujesz? 

.................................................................................................................................................... 

3. Czy jest wystarczająco dużo miejsc pracy? 

.................................................................................................................................................... 

4. Jakie są główne obszary działalności w społeczności? Jakie były te z przeszłości? 

.................................................................................................................................................... 

5. Jakie obszary działalności, twoim zdaniem, będą rosły w twojej społeczności w przyszłości? 

(na przykład: rolnictwo, hodowla zwierząt, niektóre branże) 

.................................................................................................................................................... 

6. Z jakimi instytucjami w społeczności będziesz współpracować (ratusz, organizacje, drobni 

przedsiębiorcy itp.)? Z jakimi instytucjami z innych lokalizacji będziesz współpracować? 

.................................................................................................................................................... 

7. Czy w społeczności znajdują się ziemie lub budynki, które są przydatne do uruchomienia 

przedsiębiorstwa społecznego? Zastanów się nad zasobami, które możesz uzyskać z partnerstw 



 
 

 
 

66 
 

(gruntów lub budynków wykorzystywanych częściowo lub wcale, będących własnością niektórych 

instytucji lub osób fizycznych) 

.................................................................................................................................................... 

8. Czy na tym obszarze istnieją znaczne zasoby naturalne? Czy są one używane wystarczająco? 

.................................................................................................................................................... 

9. Z jakimi osobami / instytucjami / organizacjami skontaktujesz się, aby uzyskać więcej informacji, aby 

pomóc Ci odpowiedzieć na powyższe pytania? 

..................................................................................................................................................... 

10. Jakie są główne potrzeby ludzi w twojej społeczności? 

..................................................................................................................................................... 

 

 Dla kogo? (Sesja grupowa lub indywidualna): Sesja grupowa 

 Długość: 20 min 

 

Ćwiczenie nr  9: Potrzeby społeczności lokalnej 

 

 Cel:  stworzenie pełnej listy głównych potrzeb społeczności. 

 Kompetencje, które są opracowywane:  Inicjatywa, strategia 

 Przebieg  ćwiczenia: Teraz spójrz na listę, którą zrobiłeś powyżej i posortuj potrzeby swojej 

społeczności według ważności (pierwszą będą potrzeby, które uważasz za najważniejsze). 

Pomyśl o produktach lub usługach, które nie są obecnie wprowadzane do obrotu w Twojej społeczności i do 
których ludzie muszą się przenieść (inna część miasta, inne miasto, inna miejscowość, inny powiat). 

1. Na jakie potrzeby na liście odpowiada przedsiębiorstwo społeczne? 

.................................................................................................................................................... 

2. W jaki sposób można zaspokoić te potrzeby? 

.................................................................................................................................................... 

3. Jakie są najważniejsze potrzeby, na które przedsiębiorstwo społeczne może odpowiedzieć? Jak? 

.................................................................................................................................................... 

4. Czy na tym liście znajdują się jakieś produkty lub usługi, które mogą być świadczone przez 

przedsiębiorstwo społeczne? 

.................................................................................................................................................... 

5. W jaki sposób informacje te mogą być wykorzystane do rozpoczęcia działalności gospodarczej? 

.................................................................................................................................................... 

6. Dziedzina działalności przedsiębiorstwa społecznego, w którym się znajduje? 
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.................................................................................................................................................... 

7. W jaki sposób mogą być zaangażowani w rozwój twojej firmy? Jak myślisz, w jaki sposób wnieśli 

swój wkład? Dlaczego miałby to zrobić? 

.................................................................................................................................................... 

8. W jaki sposób można uzyskać dostęp do zasobów za pośrednictwem partnerstw? 

.................................................................................................................................................... 

9. W jaki sposób można uzyskać dostęp do zasobów naturalnych tego obszaru w celu rozwoju 

przedsiębiorstwa społecznego? 

.................................................................................................................................................... 

 

Powyższe ćwiczenia pomogły ci wyjaśnić kilka przydatnych aspektów w przygotowaniu 

przedsiębiorstwa społecznego: 

- sytuacja w twojej społeczności; 

- potrzeby gospodarcze i społeczne wspólnoty; 

- dostępność i wykorzystanie zasobów lokalnych (materialnych, finansowych, ludzkich itp.); 

- możliwość wdrożenia pomysłu na biznes w społeczności: istniejące doświadczenie w zakresie 

zasobów; 

- motywacja i umiejętności przyszłych pracowników; 

- ewentualne partnerstwa z podmiotami publicznymi i prywatnymi; 

- zaangażowanie przedsiębiorstwa społecznego we wspólnocie. 

 Dla kogo? (grupa lub indywidualna sesja): sesja grupowa 

 Czas trwania:20 min 

 
Ćwiczenie nr  10: Generowanie pomysłu na biznes w społeczności lokalnej  

 

 Cel:  stworzenie pełnej listy głównych potrzeb społeczności. 

 Kompetencje, które są opracowywane:  Inicjatywa, strategia 

 Przebieg  ćwiczeń: 

Potrzeby Twojej społeczności 

Opis sytuacji 
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................................................................................................................. 

Pomysły na przedsiębiorczość społeczną 

................................................................................................................. 

Zasoby wspólnoty (materialne, finansowe, ludzkie) 

.................................................................................................................. 

Więcej informacji 

Potrzeby społeczności 

................................................................................................................. 

Zasoby społeczności 

................................................................................................................. 

 Dla kogo? (grupa  lub indywidualna sesja): sesja grupowa 

 Czas trwania: 10 min 
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Załączniki  
 

Załącznik 1 

Test oceny umiejętności w zakresie przedsiębiorczości 

 

 

 

 

 

Umiejętności w zakresie przedsiębiorczości będą analizowane w grupach i indywidualnie 
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 Dialog w grupie: 
 
Co to jest pewność siebie? 
 
Dlaczego ważne jest dla przedsiębiorcy, aby mieć pewność siebie? 
 

 Indywidualnie: 
 
Moja pewność siebie jest… 
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 Dialog w grupie: 
 
Czym jest kreatywność? 
 
Dlaczego ważne jest dla przedsiębiorcy, aby być kreatywnym? 
 

 Indywidualnie: 
 
Moja kreatywność jest… 
 
 

 

 

 

 

 we are the first 
in the area!! 
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 Dialog w grupie: 
 
Czym jest inicjatywa? 
 
Dlaczego ważne jest dla przedsiębiorcy, żeby mieć inicjatywę? 
 

 Indywidualnie: 
 
Moja inicjtywa jest… 
 
 

 

 

 



 
 

 
 

73 
 

 

 

 Dialog w grupie: 
 
Co to jest wytrwałość? 
 
Dlaczego ważne jest dla przedsiębiorcy, aby być wytrwałym? 
 

 Indywidualnie: 
 
Moja wytrwałośc jest… 
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 Dialog w grupie: 
 
Czym jest praca zespołowa? 
 
Dalczego ważne jest dla przedsiębiorcy, żeby pracować zespołowo? 
 

 Indywidualnie: 
 
Moja praca zespołowa jest… 
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 Dialog w grupie: 
 
Czym jest odpowiedzialność społeczna? 
 
Dlaczego ważne jest, aby ponosić  odpowiedzialność społeczną  za przedsiębiorcę? 
 

 Indywidualnie: 
 
Moja odpowiedzialność jest… 
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Załącznik 2 

Aktywność- wizyta lokalnego przedsiębiorcy 

Część 1. 10/15 minuty rozmowy zaproszonego przedsiębiorcy, a następnie sesja pytań i 
odpowiedzi 
Po wysłuchaniu zaproszonego przedsiębiorcy indywidualnie wypełnić poniższą tabelę 
poniżej. 

Nazwa 
przedsiębiorcy: 

 
 

Nazwa firmy:  
 

 

Q1. Czego nauczyłeś się od lokalnego przedsiębiorcy? 

Jedna rzecz, której się nauczyłem: 
 
 
 
 
 
 
 
Jedno pytanie, które nadal mam: 
 
 
 
 
 
 
 
 

Q2. Jakie umiejętności i zachowania uważasz, że posiada ten przedsiębiorca (dodać słowa 
kluczowe do tabel poniżej) 

Umiejętności JAK WYKAZALI SIĘ TĄ UMIEJĘTNOŚCIĄ? 
1. 
 

 

2. 
 

 

3. 
 

 

4. 
 

 

 

ZACHOWANIE W JAKI SPOSÓB ZADEMONSTROWALI TAKIE 
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ZACHOWANIE? 
1. 
 

 

2. 
 

 

3. 
 

 

4. 
 

 

 

Bank słów o umiejętnościach i zachowaniu 

UMIEJĘTNOŚCI ZACHOWANIE 
Rozwiązywanie problemów 
 

 

Podejmowanie inicjatywy 
 

 
sprzedaż 
 

 

Inicjatywa 
 

 

Pracazespołowa 
 

 
 

Branie odpowiedzialności 
 

 

Pewność siebie 
 

 

samomotywacja 
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Załącznik 3  

Analiza SWOT  

Strengths 
Mocne strony 

 
 
 

 Możliwości 
 Przewaga konkurencyjna 
 Zasoby, ludzie 
 Doświadczenie, wiedza i dane 
 Rezerwy finansowe 
 Marketing 
 Innowacyjne aspekty 
 Lokalizacja geograficzna 
 Cana, wartość i jakość 
 Procesy, systemy, it, komunikacja 

 
 
 

Weaknesses 
Słabości 

 
 
 

1. Brak możliwości 
2. Luka w konkurencyjnych mocach 
3. Reputacja, obecność i zasięg 
4. Terminy, terminy i presja 
5. Finanse 
6. Przepływy pieniężne, drenaż gotówki 
7. Ciągłość, łańcuch dostaw 
8. Wpływ na podstawowe działania 
9. Wiarygodność danych, planów i 

projektów 
 Ochrona zarządzania & sukcesja 

 

Opportunities 
Szanse 

 
 
 

 Zmiany na rynku 
 Trendy w branży lub stylu życia 
 Innowacje i rozwój technologii 
 Globalne wpływy 
 Wymiary rynkowe, poziome, 

pionowe 
 Rynki docelowe 
 Import geograficzny, eksport 
 Duże kontrakty, taktyka i 

niespodzianki 
 Rozwój biznesu/produktu 

 
 
 
 

Threats 
Zagrożenia 

 
 
 
 Skutki polityczne i gospodarcze 
 skutki legislacyjne 
 skutki dla środowiska 
 Intencje konkurencyjne 
 Popyt na rynku 
 Innowacje w technologiach, usługach 

i pomysłach 
 Nowe kontrakty i partnerzy 
 Utrata zasobów 
 Przeszkody, z którymi należy się 

zmierzyć 
 Słabe strategie zarządzania 
 Stan ekonomiczny w domu, za 

granicą 
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Załącznik 4  

 

puzzle 

UCZUCIE ZŁOŚCI 

WROGIE ZACHOWANIE 

URAZA 

ROZCZAROWANIE 

INTERPRETOWANIE ZACHOWANIA JAKO WROGIEGO, 

NIEBEZPIECZNEGO DLA NAS 

 NARUSZENIE WŁASNEGO WIZERUNKU 

POCZUCIE NIEBEZPIECZEŃSTWA 

ATAK 

ODWET 

UCIECZKA (WYCOFANIE) 

POSZUKIWANIE POROZUMIENIA 
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